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Nuo iszleistuvčs.
Kas isz neskaitytoj i j 

prisius mums kelis lietu
vių antraszus tam „Kata
liką” siiisim iki J d. Lap- 
kriczio dykai.

Politiszkos žinios.

kol iiis japonai veja- Japonai 
jau perėjo per upę Taitae ir 
nori jen. Kuropatkiną pavijus 
sumuszti. Japonai per 30 
mylių nuo Mukdeno atsiran
da. Mukdene visi gyventojai 
persigandę ir laukia kaip sūdo 
dienos. Karės rezultatas prie 
Liaojango yra sekantis: Ku- 
ropatkinui apleidus Liaojang, 
pasiseko savo karim.nenę per 
upę pergabenti. Dalis mas- 
koliszkos karinmenės po va
dovyste jen. Sfackelberg da 
likosi prie Liaojango ir atsi
randa dideliam pavojui, japo
nai gali apsupti ir visus liku
sius sutrinti. Kuropatkin sa
vo piktumą iszliejo ant Stack- 
elberg, telegrafuodamas carui, 
juog jo tasai jenerolas nepa
klausęs ir įlindęs į pavojų. 
Tacziaus ir Stackclberg’ui su 
savo kariumeue pasisekė isz 
japonų nagų iszsprusti. Ja
ponai nepaisydami į miestą 
Liaojang, kuris į jų rankas 
pateko, tuojaus persikėlė per 
upę ir leidosi paskui Kuro
patkiną. Liaojange Kuro-

KABE!
Maskolijos su Japonija.

Iki sziam laikui buvo mis- 
lijama, juog sziaudieninės ka
rės privalo labai trumpai 
(rauktis, kadangi vieszpatys- 
tės turi atsakanezius ginklus, 
komunikacijas visomis pusė
mis turi palengvintas, turi or
laivius, naujo iszradimo tele
grafus, turi telefonus, tacziaus 
ka;p paskutiniu sykiu pasiro
do, tos visos naujos gadinęs 
prietaisos praktikoj nevisisz- 
kai atsakaueziomis iszrodo, 
nes jau matėm, kiek tai japo
nams reikėjo laiko, kad mas
koliszką laivynę sunaikinti, ■ - 
kiek prap.,1.16 aukų prie <!«• t’»lkions P“'
kartinio apgulimo porto Ar- lik" 200 k»"u°!nl- Ikl 4 
turo, kiek maskolių issnaiki- R'- P,lts P™IP‘>M“, P™™' 

■ • i • ■ t • dęs per 16,000 karinmenės.no paskutiniu sykiu prie Lia- v t > 
ojango, o vis gi karės pabai Peterburgas, 7 ruoš. Parė- 
gos nematyti ir kažin kada da jo žinia, juog jen. Kuropatki- 
pasibaigs. Tokiu budu szian- 
dieninių teorikų darbai yra 
niekam netikę, kadangi rasztu 
galima ir ant mėnulio užsilip
ti, bet praktikoj jau to pada
ryti negalima.

Szeip ar teip kalbėsim, vie
nok japonai szioj karėj nu
veikė tai, kad nei viena tauta 
to butų nekuomet nepadariu
si. Porto Artūro galutinas 
paėmimas yra užtrauktas, ka
dangi maskoliai labai daug 

' ,p°^eI11’n’ll ni'nų tini pritaisę, 
o su tokiomis minomis prie- 
szui labai daug kenkia. Vie
nas elektrikinis knypkio pris
paudimas gali kelioliką tuk- 
stanezių kareivių ant atomų 
iszn-eszioti, todėl japonai pasi- 
ruoszė laukti, kolaik masko
liai patįs į jų rankas nepasi
duos, kadangi prisiartinus ba
dui, bus vargu jiems tę iszsė- 
dėti. Toliaus pasižiūrėkim į 
bėgantį jenerolą KuropatkinąI A 
su savo kariumene. Nelai
mingas Kuropatkin iszsprudęs 
isz Liaojang, į Mukdeną jau 
bijosi užeiti, bet apielinkėriiis 
dumia staczihi į Darbiną, kur 

. mano rasti

už

no visa užpakalinė sargyba ta
po sunaikinta, o visa kariu
menė atsiranda dideliam pa
vojuj.. Kuropatkinas su savo 
armija skubinasi prie Mukde
no, bet jam priesz nori už
bėgti jen. Kuroki. Kuropat
kin, kad sulaikyti Kuroki, 
iszsiuntė skyrių kazokų, o 
pats pasuko prie Jentai.

Peterburgas, 7 rugs. Isz 
Mukdeno raszoma, juog
kelių vos mylių į pietas, buvo 
girdėtis kanuolių griausmai. 
Rolosi, juog Kuroki su mas- 
kolių kairiuoju sparnu muszė- 
si. Jen. Kuropatkin paskuti 
iię savo žinią buvo prisiuntęs 
panedėlyj vakare, pianeszda- 
mas, juog traukiasi tvarkoj ir 
juog užpakalinė sargyba nuo 
japonų mažai yra nukentėjusi. 
Panedėlyj maskolių pražuvo 
nedaugiau 100 žmonių. Į To- 

I kio teipgi jokios žinios nepa- 
irėjo. Marszalas Oyama isz 
Mandžiurijos mikadai prane
szė tik apie praėjusių kovų 
rezultatą.

Paryžius, 7 rugs. Tūlas 
sau iszganimą. Japonijos pasiuntinystės są- 

Tuomtarpu japonai isz szonųparyš apreiszkė, juog szian- 
ir užpakalio, kaipi gyvulių dieninė karė turės užsibaigti 
kaimenę pirm savęs varosi.pl< prie Harbin, kadangi jen. 
Laiics nuo laiko jen. Koropat- Kuropatkin su savo kariume- 
kin siunezia carui raportus,p'1 labai skubiai bėga, kurį 
juog jis visoj tvarkoj laimiu-p’is sunku sugauti. Bet kad 
gai nuo prieszo bėga. Isztik Qno Mukdeno iki Ilarbinui 
ro yra jam gėda, jeigu jis tok- yrft 325 mylios, tai, matomai, 
sai civilizuotas vyras persigan- kova turės atsibūti busimame 
dęs nuo japonų turi bėgti, pavasaryj. Jeigu dabar Mas- 
Ar jis negali sustoti ir su$i- kolija nori susigadyti, gali, 
kabyti su geltonodžiu? O da- Jnponijos,valdžia pasiruoszė 
bar tik visai Maskolijai ir cą- kariauti begyj trijų metų, 
rui gėdą priesz visą pasmilę Londonas, 8 rugs.- Vejama 
daro. Isz jo neszimosi jau Maskoliszka kariumenė, ma- 
galima aiszkiai suprasti kaip tomai jau dabar nežino jokios 
tai maskoliai praktikoj yra tvarkos, bet bėga kur kam 
niekam netikę. Jenerolas papuola, kur kam pasiseka 
Kuroki labai apsigavo, kad iszsprusti nuo karžygiszkų ja- 
jis maskoliams daleido isz pOnų. Pagal depeszas isz 
Liaojango pei upę fakse pe- Mandžiurijos, jenerolas Kuro- 
įeiti, o butų tę apielinkese vi-Kį maskolių kariumenę netoli 
si suki itę ir butų buvę po ka- Mukdeno pavijo. Maskoliai 
jei. Jienok ant jen. Kuroki gavo sužeistus kareivius per 
neįeik daug rugoti, nes jis Mukdeną gabena į Ilarbiną. 
maskoliams jau gana nelaimių Į Gabenam i kareiviai neturi jo

kios pagelbos, daugumas ant 
kelio nuo opų mirszta. Neži
noma da iki sziam laikui kas 
atsitiko su japoniszka kariu
mene, kuri isz New Chwango 
pakalne Liao nusiskubino. Ar

yra atgabenęs. Kad užganė
dinti skaitytojus su žiniomis 
isz lauko karės, paduodam isz 
viių pusių telegramus.

Londonas, 7 rugs. Sti di
džiausia gėda bėganezius mas-

ji vejasi Kuropatkiną, ar 
rengiasi jį į vakarus sulaikyti. 
Vienok menama, juog toji ka- ] 
riumeno atsiranda jau arti i 
maskolių. J’eterburgo karisz- I 
kas departamentas įtūžusius I 
savo gyventojus nori numal- I 
szinti, bet viskas dykai. I

Paryžius, 8 rugs. Peter
burgo korespondentas į „E- ■ 
cho de Pari«” pranesza, juog 
prie Mukdeno didelė kova , 
prasidėjo. Pirmas u septi- 
nioliktas korpusu kovoja su 
jenerolu Kuroki. Jen. Kuro- ' 
patkiu su dalimi karinmenės 
skubinasi prie Tieling.

Tokio, 8 rugs. Kuroki su 
savo kariumene traukia į 
sziaurų-rytinį krasztą nuo 
Mukdeno su viltimi masko
liams užbėgti kelią. Laukia
ma užėmimo japonais Mukde
no. Į pietus nuo miesto pra
sidėjo kruvina kova.

Shanghai, 8 guos. Ra- 
szoma, juog jen. Kuropatkin 
prie Tielin priverezia kynie- 
ežius dirbti fortifikacijas, kur 
jisai rengiasi turbūt apsistoti.

Londonas, Jenerolas Kuro
patkin skubindamas su savo 
dalimi karinmenės į „Tie 
Pass”, ar kartais nebus pri
verstas tę susilaikyti ir pradė
ti kovą. Nuo rytų ir nuo 
vakarų jen. Kuropatkiną veja 
jenerolu Kuroki ir Oku, no
rėdami! jam užbėgti piieszai 
ir nedaleisti toliau keliauti. 
Isz porto Arturo parėjo žinia, 
juog skyrius japonų, suside
dantis isz 700 žmonių nuo 
maskoliszkų požeminių minų 
pražuvo.

Londonas, 9 rugs. Prie 
Liaojango kova buvo baisiau
sia, kurios pasaulė da nebuvo 
maeziusi. Isz abiejų pusių 
pražuvo per 55 tukstanezius 
žmonių, bet maskolių skaitlius 
yra daug didesnis.

Peterburgas, 9 rugs. Po 
visą Peterburgą pasklydo ži
nia, juog jenerolas Kuropat
kin turi būti praszalintas. Jo 
visa kariumenė turi būti pa
dalyta į dvi dali. Viena da 
lirai komanduos jen. Linie- 
wicz, o antra — jen. Kaili bart. 
Maskoliszki laikraszcziai rei- 

, kalauja ne Kuropatkiną pra- 
szalinti,Jbet vice-karalių Alek-

I siejev’ą, kuris Kuropatkinui 
plianus painioja.

Peterburgas, 12 . rugs. 
Baltiko laivyne, susidedanti 
isz kelių kreiseriu ir torpedi
nių laivų jau j Rytų vandenis 
iszplaukė. Plauks staeziai į 
portą Artūrą. Togo dabar 
vėl netrukus turės darbo. Vi- 
ce-karalius Aleksiejev pasi
davė į dimisiją, o jenerolas 
Kuropatkin nuo caro gavo 
prisakymą miestą Liaojangą 
nuo japonų atgal atimti. Ka
rės ministeris pataria carui 
tuojaus sumobilizuoti 350.000 
karinmenės ir tuojaus į Man- 
džiuriją iszsiųsti.

Londonas, 13 rugs. „Mor
ning Post” isz Mandžiurijos 
apturėjo žinią, juog japonai 
sužeidė maskoliszką jenerolą 
Zassalicz ir jį su 3,000 kariu- 
menės paėmė vergijon.

Paryžius, 13 rugs. Pagal 
caro prisakymą vice-karalius 
kariszku sudu nubaudė su- 
szaudimu admirolą kun. Uch- 
tomskį, kuris su keleis laivais 
portan Arturan nuo Togo pa
bėgo. Praneszama, juog ad
mirolą jau suszaudė.

Londonas, 14 rugs. Mas
kolius jen. Liniewicz su 50, 
000 karinmenės įsiveržė į Ko
rėją ir jen. Kuroki perkirto 
susineszimą su Feng Wang 
Czeng.

Maskolija- -
Neperseniai Berlyne buvo 

pasklydę paskalos, juog mi ’ 
nisterio žmogžudis Sazonov, 
turėjo isz kalėjimo iszsprusti, 
bet kaip vėliaus apsireiszkė, . 
tos paskalos tyczia buvo svie
tai! paleistos.

Visoj Maskolijoj tapo ap
garsintas caro ukazas, kuriuo- i 
mi tasai vieszpats žydeliams i 
visur pavelįja gyventi ir da- i 
leidžia užsiimdinoti pirklysto- 
mis, jeigu tik žydeliai turės 
atsakantį mokslą. Visi priesz- 
žydiszki įstatai, iszleisti priesz 
20 metų Ignatievu tapo panai
kinti. Matomai, caras pabu
do, nes jau paskutiniu sykiu 
karės reikalams caras niekur 
milionų negalėjo gauti Da
bar ramiai da galės kelis me 
tus kariauti, nes Rotsziklai 
pinigų turi.

Vidurinių reikalų ministe- 
riu į vietą nužudyto vou 
Plehwe caras paskyrė kuni- 
gaiksztį Sviatopolką-Mirskį. 
Caras kun. Mirskį isz Vilniaus 
pasiszaukė į Peterhofą ir šu 
anuom turėjo ilgą konferenci
ją. Paskui Mirski pas save 
priimdinėjo savo pažįstamus 
ir apreiszkė, juog savo urėdą 
tuojaus apimsęs, kaip tik su- 
grįszęs isz Vilniaus, į kurį jis 
da turėjo reikalą važiuoti. 
Sviatopolk-Mirski yra karisz- 
ku jenerolu. Jis pirmiaus 
buvo gubernatoriumi Jekate- 
rinoslavo gubernijoj, o laikuo
se Sipiagino buvo policijos 
virszininku. Turi 47 metus 
amžiaus ir laikomas už atsa
kantį Maskolijos urėdninką 
tame augsztam urėde.

Paskutinėmis dienomis Vo
kietijos valdžia vėl prieszai 
Maskoliją su savo pasitarnavi- 
mais atsižimėjo. Isz Masko
lijos pabėgėlius, kurie nori 
keliauti į Ameriką, valdžia 
portų miestuose sugaudo ir 
siunezia atgalios į Maskoliją. 
Žinoma tokius pabėgėlius 
Maskolijos valdžia labai 
skaudžiai baudžia, todėl pa 
saulėj iaz Vokietijos valdžios 
pasielgimo kįla dideli neuž
ganėdinimai. Varnas varnui 
akies nekerta. Nedyvai, kad 
Wilhelmas Nikalojui užtikri
no, juog jis Lenkiją nuo viso
kių prietikių saugosęs, jeigu 
caras isz Lenkijos savo kariu- 
menę į Saulėtekį nusiųsęs.

Radomskos gubernijoj, m. 
Ostrovec krikszczionys isz ne
žinomos priežasties užpuolė 
ant žydelių. Tapo sunaikyti 
keli žydų namai, vienas žydas 
nužudytas ir per 20 sužeistų.

Turkija.
i Azijoj po Turkijos valdžia 
i armėnai baisiausius sumini

mus kelia. Netik ką jau jų 
valdžia jokiu budu neįstengia 

i suvaldyti, bet armėnai ir prie- 
) szai kariumenę savo galybę 

parodo. Armėnai pasiruoazė 
ant Pranouzijos konsulato už
pulti. Miesto gyventojai isz- 
girdę armėnų sumiszimus, pa
sislėpė skiepuose ir klioszto- 
riuose. Ketvirtas Turkijos 
kariu menės korpusas tuojaus 
bus sumobilizuotas. 31 d. 
rugp. kariumenė susiiėmė su 
pasikėlėliais; armėnai įsiveržė 
miestan Vau ir užėmę tris na
mus, anuose apsiginklavo. 
Turkai jokiu budu jų negalė
jo iszkrapsztyti, todėl artimes
nius namus padegė ir visus 
maisztininkus iszvaikė. Gir 
dima, juog armėnai nori 
traukti per rubežius į Persiją

Sultonas Ryman iszsiuntė 
specialiszkus nuo savęs pa
siuntinius, kurie Viktoiui

Emanueliui III nugabeno 
irangias dovanas. Prie do
mių sultonas Italijos karaliui 
iridėjo da ir laiszką, kuriame 
caralių užpraszo pas save, 
konstantinopolyj, atsilankyti, 
iet meldžia, kad sykiu su sa
vo moterimi pribūtų. Kaip 
tos dovanos, teippat ir užpra- 
szymas yra surengtas su poli 
tiszkais tikslais. Sultonas no
ri karalių prie.savo pusės pa
traukti ir stoti prieszai Aust
ro-Vengriją, kuri savo nosį į 
lalkanų pussalį kemsza.

Vokietija.
Ciesorius Wilhelmas neper

seniai Szlezvik-IIolsztino 
urėdu inkams buvo iszkėlęs 
lankietą, laike kurio apreisz- 
<ė, juog jo sosto įpėdinis susi
žiedavo su kunigaikszcziute 
Cecelija. dabartinio vieszpa- 
taujanezio didžio kunigaiksz- 
ežio Mecklenburg Schwerin 
seserimi, nes nuo sunaus jis 
apturėjęs telegramą, juog jo 
susižiedavimas pasisekęs. To- 
du budu busenti Vokietijos 
ciesorienė yra augszto mokslo, 
cadangi puikiai kaipo ang- 
iszkai teip ir prancuziszkai 

szneka. Teipgi susikalba ir 
maskoliszkai ir turi 18 metų 
amžiaus. Džiaukitės, valdo 
uai, bus mokestys padidintos 
nes ciesoriszkos szeimynos au- 
^a platyn.

Įpėdinio vestuvės žada atsi
unti pirmose dienose busimo 
meto, todėl ciesorius iki Nau
jojo Meto prisakė kelis palo- 
cius jaunai porutei pastatyti, 
o da kelis atnaujinti. Sau
gok, Dieve, kas ant svieto vei
siasi.

Pietinė Amerika.
Į Washingtoną parėjo ži

nios, juog respublikoj Uragu- 
ai revoliucija, arba kitaip sa- 
cant naminė kova vis didinasi 
Paskutiniu sykiu randava ka
riumenė susirėmė su revoliu
cionieriais ir po trijų dienų 
kovos tacziaus revoliucionie
rius iszblaszkė. Karės minis- 
teris, jenerolas Vaquez, asa- 
biszkai su savo kariumeue pa- 
sikėlėlius plakė. Isz abiejų 
pusių du tukstaneziu ypatų 
pražuvo, o per 4,00t) tapo su
žeistų.

L’raguai yra respublika, tu
rinti nedaugiau miliono gy
ventojų ir toji saujelė tarpe 
savęs jokio sutikimo nuo seno 
neturi. Mat 
dalino į dvi 
partija nori į 
rinkti savus 
antra vėl savus ir isz to kįlo 
nesutikimai, kurie dabar gau
siai žmonėms kraują lieja.

Makedonija.
Makedonijoj pasikėlė! iai 

regimai rengiasi vėl prie nau
jų demonstracijų ir nesutiki
mų. Padėjimas, matomai, yra 
labai pavojingas, kad tarptau- 
tiszkos žandarmerijos virszi- 
ninkas, jenerolas de Giorgis, 
atsisako nuo savo urėdo. Jis 
mato, juog užlaikymas tę 
tvarkos ant ilgesnio laiko jau 
negalimas. Isz Carogrado 
pranesza, juog jenerolo dimi
sija yra placziai apkalbama, 
tacziaus urėdiszkų jokių da 
patvirtinimų nėra. Matomai 
vėl ant to pussalio juodi de
besiai slenka ir vėl ateis krau
jo praliejimas.

v

gyventojai pasi- 
partiji. Viena 
urėdninkus isz- 
szalininkus, o

— Peterburge kįlo paska 
los apie antižydiszkus pietų 
vakarinėj Maekolijoj fiumi 
szimus, bet apie teisingas ži 
nias nieko negirdėti.

Vilnius.
Labai nemalonų įspūdį ežio- 

nai ir visoj Lietuvoj padarė 
kunigo katecheto m. Pinske 
pasielgimas, kuris be jokios 
priežasties ir be jokio valdžios 
paliepimo, į mokslainę įvedė 
priverstinas mokiniams mal
das su intencija, kad Dievas 
maskoliams Saulėtekyj padė
tų laimingai sugrusti japonus. 
Toji malda, apart kasdieninių 
mokiniais kalbamų, sekaneziai 
skamba: „Dieve, Kursai siun
ti kares ir savo galingu apgi- 
nimu suteiki pergalę Tau ti
kintiems, padėk Tavo tar
nams, meldžiantiems Tavo 
mielaszirdystės, idant nurami
nus savo prieszų iszdykumą, 
galėtumėm Tave nepabaigto
mis dėkavonėmis garbinti.”

Garbingasis kun. kateche
tas savo pasielgimu tik jaunų 
vaikinų mokinių duszias nuo
dija, liepdamas panaszias mal
das už maskoliszkus ginklus 
kalbėti. Valdžia iszgirdusi i 
tokį kunigo prielankų pasiel
gimą, isz to pasinaudojo ir . 
Vilniaus mokslo apskriezio 
kuratorius Popov, tuojaus vi 
siems savo direktoriams isz- • 
siuntė sekantį paliepimą: ■

„Pp. direktoriams Vilniaus 1 
apskriezio moksliszkų institu- ’ 
ei jų. — Realiszkos mokyklos 
direktorius, m. Pinske, apskri
ezio urėdui praneszė, juog su
tikus su katalikų tikėjimo 
mokytojum szios mokyklos, 
mokiniai-katal'ikai laike kas- i 
dieninės priesz lekcijas mal
dos, dėl priežasties karės, at- , 
kalba da skyriumi maldą po 
antgalviu: „Malda ant iszpra- 
szymo pergalėjimo”, kuri at
siranda 4-toj dalyj knygos 
„Missale Romanum”.

„Su sziuom prisiųzdamas , 
maldos tekstą patariu pasikal
bėti su savo katechetu ir tą 
maldą įvedus visuomet rytais i 
priesz lekcijas vartoti.- Ori 
ginale pasiraszęs: kuratorius , 
?opov. Patvirtino: kancelia- 
įjos valdytojas: Krasnian- 
ki.”.

Delei tos priežasties tūlose 
mokyklose pasirodžius augsz- 
cziau minėtam kuratoriaus 
baliepimui, kįlo tarp mokinių 
didi nesupratimai, rugonės ir 
abejojimai, kadangi kunigas 
nesistengė sau rainiai laike 
:os neteisingos isz maskolių 
rusės kares sėdėti, bet moki
niams uždėjo da sunkesnį jun
gą. Kunigo pasielgimas ne- 
ragirtinas labai.

Reik žinoti, juog maskoliai 
menkiau rūpinasi su savo ka
re Saulėtekyj, kaip su lietu
vių rusifikacijomis. Valdžia 
žmonėms netik draudžia 
szventėmis procesijas lauke 
apie bažnyczias, bet nenori 
kad procesijos ir bažnyczioj 
butų daromos. Vienok žmo
nelės į maskolių szunybes la
bai menkai paiso. Szį metą, 
da daugiau kaip kitus metus 
mcldžionys su džiaugsmu 
plaukte plaukė į szventas ir 
stebuklingas vietas. Vieni 
keliavo prie szv. Panelės 
Auszros Vartų, į Kalvariją, o 
kiti net Ryman per Krokavą. 
Visur užrubežiuose meldžio- 
nys dievogarbingas giesmes 
keliaudami giedojo, o pas mus 
viskas tas yra jau nuo seniai 
Uždrausta. Buvo uždrausta ir 
numirėlį į kapus lydint gie
doti, bet po pernykszcziam 
caro ukazui žmonelės pradžiu
go, džiaugdamiesi, juog jau 
tokių prisdaudimų nebus. 
Teip nušlijo lietuviai, mislijo 
ir visi, bet greitu czėsu apsi
riko.

Szį metą per Sekmines Su
valkų gubernijos meldžionys 
privalėjo Vilniuj su policija 
susiremti. Nabagus policija 
visus einanezius perėmė ir 
paskui kėlės valandas po 
miestą valkiojo. O vis tai už 
maldą, už Dievo garbinimą.

Taigi aiszkiai matom kok 
męs būvį po maskolių valdžia 
turim. Lietuvis.

r

Prezidentas Roosevelt’as 
yra giriamas ir per 

Demokratus.

Jo urėdas del ntclvystės, duoda tiesą 
idant gautą balsą kožno ateivio, 

ir jo rodą del ją yra pap
rasta nuomonė.

kuriuos jis prirodo balsuoti, 
už kožną Republikomszką le- 
gislatorių, dėlto kad jie pada
ro provas, kurios padaro už
darbį didelį, gerą gyvenimą, 
ir veda szią szalį į progresą.

Geresnio užganėdinimo ne
turi kaip Pręzidentas Roose
velt’as ir jo administracija, jį 
giria ir Demokratų virszinin- 
<ai. Daugelis isz jų, teisingų 
vyrų, bet priesz jį politikisz- 
<ai duoda savo nuomonę apie 
jį. Vienas isz didžiausių pa
gyrimų dėl jo buvo per slidžią 
George Gray isz valst. Dela- , 
ware, kuris yra vienas isz prie- 
an kiaušių Demokratų szioj 

szalyj, ir kuris buvo perstaty
tas Demokratų kandidatu ant 
Prezidento. Slidžia Gray 
apkalba Prezidentą Roosevelt, 

< mis ėmė dalyvumą užbaigi 
me anglių kastynių straiko, 
turis kaipo pirmas ukėsas 
szioj szalyj jis užmanė kad už
migti straiką, kuri pavėlino 

tukstaneziams ateivių darbi
ninkų grįžti į darbą.

Sudžia Gray sako: „Asz ne 
misliju kad jokis prezidentas 
neparodė tiek prielankumų 
>rie tautiszkų reikalų. P. , 
looseveltas vertas pagyrimo 

už kiek gero yra padaręs”.
Tai Prezidentą Rooseveltą 

Republikonų partija praszo 
vėl iszrinkti, dėlto kad jis 
įasirodė teisingu ir prielan- 
aini, dirba dėl gerovės žmo
nių, Jį prilaikys visi ateiviai 
ukėsai dėlto kad dėl jų tiek 
daug padarė, jis permainė 
emigracijos provas, jis priėmė 
emigrantus, jis praplatino isz- 
darbystę szioj szalyj, ir padarė 
teip, kad darbo yra dėl visų.

Jo iszžiura ant emigracijos 
buvo isztarta jo pirmoj pra
kalboj del penkiasdeszimt 
pirmo kongreso, jis sako: — 
“Męs norim kožno teisingo ir 
ateivio atsakanezio but ukėsu, 
kožnas ateivis kuris atkeliavo 
czia gyvent, kuris atsiveža 
gerą szirdį ir protą; ir kuris 
nori daryt gerai, ir užauginti 
savo vaikus pagal provą ir 
Dievo baimę”.

Jis sako toj paezioj prakal
boj: „Iszimant fąrmų intere
sus, didžiausias geradėjystes 
dėl žmonijos yra sziandieninis 
uždarbis. Ir jeigu farmeris 
ir darbininkas užganėdinti, 
tai žinomas dalykas kad ir ki
ti bus užganėdinti. Tai visi 
szirdingas velyjimas, dėlto 
kad iszdarbystė dabar yra aug- 
sztesnė Su v. Valstijose nei 
priesz musų istoriją, ir daug 
didesnė už kitų tautų. Gyve
nimas dabar yra teipgi geres
nis kaip pirma. Kiekvienas 

’ legislatorius ir administrato
rius privalo pataisyti daly- 

’ kus kada tik galima”.

Szitie yra principalai vyrų 
kad balsuotų už jį, jis prižiu
ro jų interesus. Jie teipgi 

. privalo balsuoti už tuos, už

Greitas pasikėlimas sek
retoriaus Republiko

nų tautiszko ko
miteto.

Jo plrinžcngystė Į asztuonis metus nuo 
nesupratimo Iki didžiam urėdui 

ty. puvoizila Balsuotojams.

Czia yra paveikslas Elmer 
Dover’io, naujo sekretoriaus 
Republikonų tautiszko komi
teto, jauno vyro kuris teip

greitai pasikėlė, yra paveizda 
Republikonams ant ateities. 
Asztuoni metai atgal jis dirbo 
mažoj spaustuvėj už redak
torių ir gavo dvylika dol. ant 
nedėlios. Jis pastojo sekre
torium didžio prieteliaus žmo
nių, mirusio Senatoriaus Han
na, ir teip jis teisingai tarnavo 
savo partijai, kad jį szįmet 
iszrinko sekretorium Repub
likonų tautiszko komiteto.

Jis dabar turės daug darbo 
prie muszio, kuris pasibaigs 
iszrinkime Republikoniszkų 
kandidatų.

Ponas Dover yra vyras ant 
kurio balsuotojai gali pasiti
kėti. Pats darbininku bū
damas jis žino ko darbininkas 
reikalauja. Jo buvimas su 
Senatorium Ilanna suvedė jį 
su visokiais, daugelis jų gimę 
Europoj ir pastojo ukėsais 
szios tautos. Ant jo galima 
pasitikėti, kad jo darbavimas 
daug gero padarys dėl Repub
likonų sziam muszyj. Jis yra 
tik trisdeszimt penkių metų 
amžiaus ir į asztuonis metus 
pasikėlė. Tokia yra tai proga 
dėl Republikonų, ar jie czia 
gimę ar Europoj, progos ku
rių nei jokia kita tauta arba 
politikiszka partija nepaduo
da.

SALDUS MĄSTYMAI. '
— Ir ką, miels ženteli, ar 

tau labai patiktų, kad tavo 
pati paliktų žvaigžde?...

— O, teip, motyn! Kada 
mąstau, juog areziausia žvaigž
dė nuo mus atsitolinus per 
14,760,971 kilometrų...

— Teip, teip, sesele, su no
ru apsiveseziau su tavo drau> 
ge, bet ką asz veiksiu, jeigu ji 
dėl manęs yra per puiki.

— Turi teisybę, tau reik 
paezios, kuri turėtų protą už 
du.



KATALIKAS

Sąvaitini s Kalendorius ,Ąr. Eur°P°b
* A a i Air z I z I i i

m.Rugsėjis (Sept.) 1904
15 k. Entropijos panos.
1G p. Clprijono vysk.
17 s. Penk. op. sz. Pranciszk.
18 N. Juozapo kap. Iszpaž.
19 p. Januarljaus vysk.
20 u. Faustinos panos.
21 s. Mateuszo apaszt.

Mėnulio atmainos.
Delczia 3d. ketvirtoj vai. ryte. 
Jaunas 9d. desziintoj vai. po pietų. 
Prieszpilnls lGd. ketvirtoj vai. po pietų. 
Pilnatis 24d. sekmoj valandoj vakare.

Patėmijimai.

', ar ežia, 
Amerikoj, žydeliai savo vai
kų j valdžios mokyklas tol 
neleis, kolaik anų neiszmokįs 
savo tikėjimo, kalbos, raszto 
ir reikalingiausių maldų-ba- 
rakutojimų. Lai ir musų tė
vai lietuviai teip pasielgia, o 
turės szaunus savo ateityj su 
nūs arba dukteris, nerūpės 
kada jų dukters paauga, kad 
isz savo akių ueiszleisti, sa
kom nerūpės, nes tikrai žinos, 
juog dukters bus pilnos dory
bių ir bus baltos it lelijos, bus 
visuomet nekaltos.

mos be „antgalvių”. Lauk
sim isz szalies paaiszkinimų.

* **
„Žvaigždės” 36-tam nuine- 

ryj surandam naujų knygų 
suraszą, tarp kurių pažymėta 
ir „Dirva - žinynas” numer. 
3-czias szio meto. Tuomtar- 
pu apturėjom „Dirvą”, bet ne 
„D.-žinyną.” Tų visų nesu 
pratimų jokiu budu negalima 
sau iszaiszkinti.

Vakacijos pasibaigė. Mok- 
slainės vėl senoviszkai pradė
jo savo sunkius darbus, kurie 
trauksis deszimt mėnesių. Ar
tinasi ilgi vakarai, mokiniams 
ant knygų prie žiburio vėl 
prisieina savo protus isztemp- 
ti, kad busimame mete su 
mokslu tolyn pasiirti ir užsi
pelnyti sau pagarbos vainikus, 
o paskui, su laiku, semti isz 
to visko sau naudą, ir tarnau
ti savo tėvynei ir broliams.

Nekalbėsim czia apie suau
gusius jauuikaiczius, kurie 
patįs isz savęs jau rūpinasi 
apsiszviesti, bet primįsim tė- 
vams-lietuviams, kad liepa- 
mirsztų apie savo vaikus, isz 
kurių busimame laike arba 
senatvėj geidžia sziokią tokią 
paramą turėti. Visi gerai ži
nom, juog mokslas, ypacz da 
sziame laike, yra brangus ir 
kiekvienam reikalingas, nes 
be mokslo sziandien nei vieno 
tobulo žingsnio negalim ženg
ti.

*
*

Tai gi mokslas reikalingas 
ir jo vaisiai žmogų netik ką 
padaro garbingu, bet ir lai
mingu. Mokslas mums sutei
kia placzias žinias apie gam
tos surėdimus, mokslas mums 
iszpranaszauja oro permainas, 
visokius sviete apsireiszkimus, 
bet ypaeziai mokslas mums 
suteikia placziausias žinias 
apie Sutvertoją, Kuris kitus 
kartus už žmonių nuodėmes 
davėsi kankinti. Paskutinis 
mokslas yra visų kitų szalti- 
niu, nes tik szis žmogų tegali 
padaryti doru ir atpratinti 
nuo gyvuliszkų geismų.

* «•
#

Taigi gimdytojai linkėdami 
savo vaikams laimių ir norė
dami, kad jų vaikai butų isz- 
auklėti žmoniszkai ir nuo ki
tų godojami, privalo rūpintis 
pirmiausiai savo vaikus leisti 
į parapijines mokslaines, nes 
Amerikos publiszkosios su ti
kėjimo dalykais neužsiimdi- 
nėja. Tegul, jūsų, vaikai pa
rapijinėse mokslainėse, kaip 
prideria lietuviams, pirmiaus 
pramoksta savo prigimtą kal
bą, rasztą, tikėjimo dalykus, 
o paskui jau gali rūpintis su 
publiszkorais. 

* *
*

Daug tėvų teko matyti, 
juog savo vaikus skubinasi 
leisti į publiszkas mokslaines. 
Teko daug girdėti kalbanczių, 
juog savo vaikus nori padary
ti amerikonais, ponais, pa- 
mirszdami apie parapijines 
makslaines, bet kaip matom 
iez tokių vaikų, juog ponų 
daugiausiai ir turim. Nakti
mis matom valkiojaneziuosius 
po kampus, užpuldinėjanczius 
ant žmonių, o galų gale tokie 
„amerikonai“ tankiausiai pa 
tenka po kartuvėmis.

* *
*

Ir kodėl teip atsitinka?
tai todėl, juog nerūpestingų 
tėvų vaikai belanko parapiji
nių mokslainių, nesupranta 
nieko apie Dievo galybę, ne
turi savyj Jo jokios baimės, 
bet kaipo gyvuliai paaugę 
lenda į visokius biaurius liz
dus, pripranta prie girtuok- 
lysczių ir tankiai savo gyveni
mus po valdžios bausme už
baigia.

*

O

**
Nežiurėkim męs į lenkus, 

kurie, galima pripažinti, neru- 
pestingai savo vaikus augina. 
Bet imkim pavyzdį nuo žyde-

Taigi pirmiausiai lietuviai 
tėvai tegul pasirūpina savo 
vaikelius leisti į parapijines 
moKslaines, tegul tę vaikai pa 
žįs ko jie ant svieto gyvena, o 
jau paskui galės suspėsti su 
valdžios mokslainėmis. Jeigu 
sziandien gyventų kuiiigaiksz- 
tienė Biruta, isztikro ir ji tuo 
paežiu balsu lietu viszkoms 
motynoms suszuktų: „Duo
kit savo vaikams pirmiau
siai prigimtą kalbą! Suteikit 
jiems Lietuvos pažintį, o pas
kui leiskit tarp 
ežių!”

*

Lenkai vis gi lenkiszkai pa
sielgia ir gana, „(razeta Ka- 
tolicka” raszo teip: „T a d a s 
K o s c i u s z k o yra gimęs 
toj Lenkijos 
k u r i vadinasi 
va”. Isz kur jie 
proto įgavo, sunku 
sekti.

s z a 1 y j, 
Lietu- 

tiek daug 
jau ir 811 •

svetimtau-

*
Todėl sziandien 

reikalas ir užduoto rūpintis 
padaryti savo vaikus sunais ir 
dukterimis savo tėvynės, rei
kalas juog supažinti su Nemu
nu ir jo vilnimis, nes jau 
mums užtenka tokių iszgamė- 
lių, kurie savo tėvynę, o ypa
eziai kalbą yra pamirszę. Ti
kimės, Juog geri tėvai lietu
viai neatmes tų patarimų, nes 
tėvynės meilė kožnam yra 
brangi. Kas tėvynės meilės 
savyj neturi, panaszus čigonui, 
kuris amžinai be jokios vil
ties, be jokio suraminimo, 
anot žmonių pasakos, it amži
nas žydas visuomet klaidžioja.

* *

tėvams yra

#
Tėvai tur žinoti, juog Cin- 

cinnatti, Ohio arcivyskupas 
William Elder, savo arcivys- 
kupijoj iszleido piemeniszką 
prie visų tikineziųjų laiszką, 
kuriame kunigams uždraudė ne 
duoti iszriszimo tiems tėvams, 
kurie savo vaikus be iszpa- 
žinties drįs leisti į publiszkas 
mokslaines mokytis. Sako 
tegul vaikai pirmiausiai arti
nasi prie iszpažinties, ir prie 
V. Stalo, ty. tegul pirmiausiai 
mokinasi parapijinėse mok
slai n ėse, o jau paskui į pub
liszkas galės suspėti,

Lietuviai ne lietuviszkai 
pradėjo pasielgti. Žengdami 
paskui savo kaimynus ir im
dami pavyzdžius nuo nuož 
mių ypatų, (nes kitaip negali
ma jau pavadinti) ypacz nuo 
amerikonų, užmano sau prie- 
telkų apsivedimui per laik
raszczius jieszkoti. Tas pap
rotys oi labai szlyksztus, nes 
pasirodo, buk jaunikaitis sau 
jieszkotų karvės, ypaeziai da 
pieningos, pirkti. Negana 
jau kad butų mergina jauna 
ir patogi, bet da geidžia kad 
ir jos szerstis akiai patiktų.

*
Tūlam laikrasztyj surandam 

panaszius, „pajieszkoj imtis”, 
kurie skamba kuoszlyksz- 
cziausiai. Ar gi civilizuotas 
žmogus teip gali daryti? To
kie darbai gali tikti, tiems, 
kurie ant metų kelias paezias 
per savo rankas drįsta perleis
ti, bet ne lietuviams, kurie 
sziandien duksauja apszvietos 
ir su ana geidžia susigiminiuo
ti. Laikrasztis „Saulė” ir jau 
su panasziais szposais neužsi- 
imdinėįa, tai ko mums (lan
giaus reikia.

* *
Gavom „Dirvą” 

mėnesį rugpiuezio. 
kaip „Dirva”, bet anoje patil- 
pus viena apysaka, geriaus 
sakant „kokios tai” apysakos 
pirmas tomas, nes be jokio 
antgalvio. Nusistebėjom-, bet 
kritikuoti jokiu budu nega
lim, nes manom, juog gal da
bar iszėjo tokia „mada”, kad 
visos knygos bus spauzdina-

No. 3 UŽ 
„Dirva”

Užderėjimas vaisių.
New York, N. Y. Vaisit 

užderėjimai, o ypatingai obuo
lių, szį metą toki dideli, kai 
deszimt metų atgalios galėjo 
teip būti. Nekurie pirkliai 
apskaito, juog pietinės ir va
karinės valstijos ant turgaus 

gali atgabenti per 70.000.000 
baczkų obuolių, kas parodo, 
juog ant 17 procentų daugiau 
už pernykszczius metus. Pe

reituose m. su obuolių exporta 
vimu Suvienytos Valstijos tu
rėjo pelno 9 milionus dol., bet 
szį to jau nebus, kadangi ir 
Europoj yra uepraseziausi už
derėjimai.

Plieno prekę numažliio.
Pittsburg, Pa. Iszdirbė- 

jai plieno firmos Jones H. 
Laughlin sziame mieste ofi- 
cialiszkai pagarsino, juog 
plieną aut tonų pardavinės 
pigiau ant 4 dol. Teipgi ir 
kiti iszdirbėjai pasirįžo plieno 
prekes sumažinti iki 1.00 dol. 
ant tono. Bet plienas siun- 
cziamas į užrubežį turės savo 
senoviszką vertę, kaip buvo 
seniau, kadangi amerikonisz- 
kas plienas kai kuriose szaly- 
se visuomet buvo pigesniu, 
negut ant vietos iszdirbuno.

Pinigus krovė i knygas.
Terre Haute, Ind. 72 

metų senelis, William Casto, 
kažin isz kur jis sau įsidėjo 
galvą, juog tūli vargdieniai 
nuo jo reikalauja pinigiszkos 
paszalpos, pertat tris dolierii 
szimtines jis sudėjo į vietinės 
bibliotekos knygas. Vieną 
szimtinę rado patsai bibliote- 
korius, o apie kitas, nieks ne
žino, kur jos atsiranda. Per
tat sziame laike į biblioteką 
traukia tukstaneziai ypatų ir 
varde skaitymų pinigų jiesz- 
ko, kadangi Casto nesako, į 
kokias knygas jis sudėjo. •

Skaitlingi persiskyrimai.
Washington, D. C. Ran

davus census, iszdirbtas komi
sija dėl moterystės tiesų, pa
rodo žingeidų skaitlių, isz ku
rių matom, juog ant tukstan- 
ežio apsivedusių, atsiranda net 
penki persiskyrimai, o dvilika 
gy ve n a n cz i ų nes u t i k i m u ose, 
ty. atskyrium. Persiskyri 
mais labiausiai užsiimdinėja 
augsztesnes luomos, o isz anų 
ima sau pavyzdį ir žemesnės. 
Amerikonai abelnai moterys
tę skaito per niekus, todėl dėl 
by’ priežasties cziajau ir skir- 
sena.

Nigeriui garbės neatiduoda.
Augusta, Ga. Laike ka- 

riumenės manievrq, Manassas, 
Suvienytų Valstijų baltiejei 
kareiviai nenorėjo atduoti pri- 
guliuezios garbės oficierui ka
dangi oficierus buvo nigeris. 
Toksai atsitikimas sziandien 
kariszkuose rateliuose yra la
bai placziai apkalbamas, ka
dangi kareiviai panasziai pa
sielgdami negali būti tėvynės 
apgiuėjais. Tuose dalykuose 
jau ne kas kitas kaltas, kaip 
tik prezidentas, nes tokius 
baltuosius visus reikėtų u»t 
viso amžiaus kalėjimau už ne
paklusnumą sukimszti. To-

gul panasziai kareiviai pabau- i 
(lytų Maskolijoj padaryti, tuo- 
cart žinotų kas yra disciplina, i 
Tai yra nuožmiausi ant viso 
svieto gaivalai.

Nelaimė ant geležinkelių.
MoberLy, Mo. Pasažie- 

riszkas trūkis linijos Wabash, 
bėgdamas isz De Moiues į St. 
Louis, arti Pendleton, Mo. 
iszszoko isz relių ir susidaužė. 
4 ypatos ant vietos pražuvo, 
o per 30 tapo sunkiai apkul 
tų. Trukyj buvo por 500 pa- 
sažierių, o isz relių iszszoko 
tuokart, kada į valandą bėgo 
40 mylių. Suvienytose Vals
tijose toksai atsitikimas yra 
paprastu dalyku, nes nėra nei 
vienos dienos kad panaszių 
ant gelžkelių nelaimių nebūtų. 
Nėra tvarkos, o urėdninkai isz 
algų sau palocius statosi.

Valkiozas pas prezidentą.
Oyster Bay, N. Y. Musų 

prezidentas Roosevelt turbūt 
turi kokį tai laimikį prie vai- 
kiozų, kurie laiks nuo ląiko 
pas jį lankosi su kokiais tai 
reikalais. Neperseniai kon- 
stabeliai suaresztavo kokį tai 
nudriskusį valkiozą, kuris 
stengėsi į prezidento reziden
ciją įsprusti. Suaresztuotas 
savo pravardės nenori pasaky
ti, bet, matomai, yra italu, ka
dangi angliszkai visai menkai 
tegali susikalbėti. Liekoriai 
turės isztyrti, ar valkiozas tu
ri sveiką smegeninę.

Čigonų nepriima.
New York, N. Y. Emi

grantų komisija ant salos El
lis sulaukė 2.000 čigonų, pri
buvusių isz Europos. Jie at
keliavo „Carpathia” laivu ir, 
matomai tuo paežiu laivu pri
valės atgalios su Dievu ke
liauti, kadangi panaszių gy
ventojų ir teip jau daug ežia 
atsiranda.

Čigonus parkvietė nekoksai 
brazilietis Jose Michel, natų- 
ralizuotas Suv. Valstijų ūkė- 
sas, kurį valdžia už panaszius 
darbus turės nubausti.

Didelė vėtra.

denį ant 15 pėdų augszczio. 
Trūkis lapo sulaikytas ir tar
nai kunigą isz vandens iszgel- 
tėjo. Menama, juog kunigas 
turi melancholiją.

La Grose, Wis. Užėjus 
baisiausiai vėtrai su perkūni
jomis, czionykszcziose apie- 
linkėse -8 ypatos tapo sunkiai 
sužeistos. Viesulas medžius 
su szaknimis plėszė, namus 
griovė, o perkūnijos pagimdė 
daug gaisrų. Szeszios rezi
dencijos visiszkai sudegė, o 
kėlios tapo sugriautos. Po 
vėtrai prasineszė smarkus lie
tus, kuris da labiau viską at 
naujino. Keliose vietose gelž
kelių pilimai tapo nuplauti to
kai kur tiltai sugriauti. Ant 
kelių dienų komunikacija ta
po sulaikyta.

Naujas iszradiinas.
Washington, D. C. Gal

vose tūlų yankesų turbut jau 
pradėjo maiszytis, kadangi 
paskutiniu sykiu užmanė pa- 
tyrti žemės vidurį ir ar yra 
teisybė, juog žemės viduriuo
se atsiranda ugnis. Profeso
rius Prisons užmano iszkasti 
szulnį, turintį gįlio 12 anglisz- 
kų mylių. Tasai dalbas 
trauksis per 85 metus ir kasz- 
tuosęs 25 milionus dol.! Tai 
tau ir ezposai, jeigu tu jų no-

50 dolierių.
■ New Port, R. I. Vander
bilt važiuodamas automobi
liniu netikėtai, žinoma, kaip ir 
visi milionieriai, užvažiavo ant 
nekokio Lincoln ir sunkini 
sužeidė. Milionierius, kad 
Lincoln’ui už skaudulį užmo
kėti, paraszė ant 50 dol. czekį 
ir per savo moterį anam var
guoliui nusiuntė. Lincoln 
pamatęs czekį tik ant 50 dol. 
Vanderbilt’o moterei tarė; 
Teiksis ponia ponui Vander
bilt praneszti, juog už tokį 
sužeidimą permaža suma.

Kunigas nelaimėj.
Winona, Minn. Rymo- 

katalikų kunigas J. Mazurs- 
kis No. Creek, Wis. iszėjo pu
si vaikszcziotų aut gelžkelio 
siauro lylto. Jam užėjus ant 
tylto, užtiko jį tavorinis trū
kis, bet kunigas vietoj per- 
sigąsti, szoko nuo tylto į van-

Korespondencijos.
Chicago, Ill. 4-tą dieną szio 

mėnesio, nedėlioj, szv. Martyno 
Toatraliszka Draugystė parengė 
teatrą ir balių, kurie atsibuvo l' rei- 
įeit Turner salėj, ant Halsted gat
vės. Jaunuomenės prisirinko ne
mažai. kuri gražiai ir sutikime iki 
pusiaunakties linksminosi. Esant 
gyvulių piovinycziose straikoms, 
Draugystė nesitikėjo daugybės sve- 
czių, tacziaus Chicagos lietuviai no 
teip elgiasi kai kur kitur. Czia ma
žas labai atsiranda nuoszimtis tokių, 
kurie asabiszkas turėtų neapykan- 
tas ir atsilikus reikalui neremtų.

Szv. Martyno Teatraliszka Drau
gystė su savo darbavimosi lietuviams 
atgabena labai daug naudos. Juk 
teatrai žmogui iszparodo visokias 
paslaptis, kaip isz pusės gerosios, 
teip ir isz blogosios, isz ko kiekvie
nas gali pasimokinti. Vienas daly
kas tarpe jaunuomenės, bet gal jau 
nepavydėtinas, juog laiko perstaty
mo nemoka, bet gal ir nenori, tįliai 
užsilaikyti. Tokie žmones jau ne
gali vadintis žmonėmis, jeigu ant 
salės nemoka kaip reikiant valandą 
ramiai pasėdėti. Juk dėl rėksmų 
turim szimtus kareziamų. bet- ne 
teatrų sales. Vienok norints tokių 
nesuprantanezių rėksnių atsiranda 
mažai, tacziaus kelių kliksmai visi 
jaunuomenei užkemsza ausis ir jau 
jokiu budu negirdėsi ką ant platfor- 
mės szneka. Tuos ydus reik mums 
pamesti, nes svetimtaueziai visuo
met mus radįs nuožmiais ir aklais 
Europos polanderiais-ateiviuis.

Teatrus buvo atlosztas po untgal- 
viu „Nelaimingas1'. Norints jis 
traukėsi trumpai, tacziaus visuome
nei atgabeno labai daug juokų ir 
buvo galima patėmyti, juog tūli jau 
beszokant apie teatrą kalbėjosi. 
Szv. Mi«r(yno Draugystės sekreto
riui, p. Kailzievskiui, lai bunic gar
bė už parupinimą tokių teatrų, lo- 
szininkams-padėka, o jaunuomenei 
— szirdingas aozių!

Draugystė uždarbio turėjo, kai > 
komitetas praneszė, per septynias- 
deszimt dolierių.

Jaunuomenė ant baliaus neturėjo 
laiko ilgai linksmintis, nes antryto
jaus turėjo atsibūti visų Chicagos 
lietuvių pikninkas ant naudos szv. 

; Kazimieriaus lietuviszkų kapinių, 
kuris ir atsibuvo Shntz Grove par
ke.

Ant pikninko jau buvo kitaip, 
. nes isz vienos pusės daržas yra viens 

isz puikiausių, o isz n-ntrosios kiek
vienas lietuviu tyru eru galėjo so- 
ežiai atsikvėpuoti. Dėkavojant 
giedriai dienai, ant pikninko visuo
menės pribuvo daugiau tukstanozio 
ypatų ir visi iki vėlam vakarui labai 
gražiai linksminosi. Vieni szoko, 
kiti prie stalų sėdėjo, o dar kiti ki
tokius užsiėmimus turėjo, nes ne
truko visokių žaislų. Szv. Jurgio 
parapijos choras padainavo keletą 
puikių dainų, kurios jaunuomenei 
pridavė daug linksmumo.

Tarp kitko darže ant plataus ple- 
ciaus atsibuvo vyrų, merginų ir mo
terių lenktynės. Tarp vyrų pir
miausiai greitumu atsiženklino p. 
Liavdanskis nuo Town of Lake, o 
paskui p. Ažukns nuo Bridgeport, 
kuriedu po baksą cigarų uždirbo ir 
visuomenei parodė, juog da turi ko
jas, kurioms gali užsitikėti.

Visuomenės pasielgimas buvo pa
vydėtinas, tacziaus ir czia kai kur 
galima buvo nutėmyti daug nesu
pratimų. Daugiausiai nesupratimų 
atsitinka tarp merginų, kurios lietu- 
viszką kalbą pamirszta, o angliszko- 
sios nemoka, vienok su ana didžiuo
jasi kaip oszka su ragucziais. Vie
ną dalyką reik paminėti.

Prie vieno stalo sėdosi tūlas pil
nas puikybės lietuvis su savo gal 
visa gimine. Stalo užėmė tik vieną 
galą. Jiems nuo stalo pasitraukus, 
atėjo kokia tai lietuviszką szeiinynė- 
lė, susidedanti isz trijų vyriszkių ir 
dviejų moterizzkių, ant tuszczio ga
lo stalo susidėjo sau užkandžius, nes 
jau buvo kokia tai 3 vai. po pietų, 
ir valgydami pradėjo sznekucziuo- 
tis. Pasibaigus szokiams susirinko 
pirmutinė szeimyna ir su rugonėmis 
bei pravardžiavimais nabagėlius nuo 
tuszczio stalo pravarė. Kaip patė- 
mijau paskui tasai stalas iki vakarui 
tuszczias riogsojo, o tie žmonelės 
turėjo sau ant žoles visus savo už
kandžius iszdėstyti.

Tokie atsit.kimai labai negražus, 
nes brolis brolio negodoj'a. Jeigu 
kuris ar kuri turi plaukus į virszų 
suverstus, su puikybe nežino kur 
pasidėti, kožnam nereikalingai prie 
akių kabinasi, ar tai tas liatuviszkai? 
Jeigu kurio žmogelio veidas nuo 
saulės yra apdegąs, arba rankos nuo 
darbo-it kerpės susiraukszlėją, tai 
jau tie ir tos skaistveidės niekina. 
Džiaugkimės su tokiu žmogumi, nes 
jo veidas ir rankos liudįja jo sunkų 
darbą, jis yra darbininkas, jis yra 
lietuvis, gal but jis yra vertesnis di
desnės godonės, negut tas kurio 
rankos bližga nuo auksinių žiedų!

Tokie pasielgimai visai tautai gabe
na panieką. Czia ponų nėra, esam 
visi darbininkais, esam risi vienos 
tėvynės sunais ir dukterimis.

Szeipjau pikninkas buvo kuopui- 
ciausias ir matomai pelnas bus ne
mažas. Lietuviams aezių, kad su 
įaszelpoinis dėlei visuomenės nau
dos nuoezirdžiai skubinasi. Pelną 
galėsim matyti isz atskaitų, kurios 
savam laike bus pagarsintos, bet su 
sziuom Chioagos lietuviams — szir- 
dinga padėka!

Būvąs s z ą ir tą.

Seatonville, III. Szis miestelis 
neperdaug didis. Isz darbų atsi
randa tik vienos anglių kasyklos. 
Darbai sziame laike eina labai gerai 
ir uždarbiai neblogi. Lietuvių atsi
randa 87 szeimynos, o pavienių per 
80 ypatų. Visi lietuviai tarp savęs 
sutikime gyvena. Paskutiniu kartu 
musų broliai jau isz miego pradeda 
busti ir pradeda, kaip pridera lietu
viams tverti draugystes. Paskuti
niu sykiu sutvėrė paszalpinę szv. 
Kaziiuieriaus draugystę, kuri labai 
puikini tarpsta. Vėl žada prakil
nesni vyrai sutverti lietuviszką kliu- 
bą. Prie kliubo jau keli vyrukai 
prisiraszė. Visi myli laikraszczius 
skaityti, apart kelių tamsunėlių, ku
rie ant Maskolijos nuopuolių rau
doja. Bet jau apie tokius neraszy- 
sim, nes jiems musų patarimai ne
patiks. Tokio musų broliai lai 
skaito laikraszczius ir naudingas 
knygas, tuokart maskolių visas ge- 
radėjystes pažįs. Lai gyvuoja mu
su miestelio lietuviai ir lai darbuo
jasi dėl savo ir savo tėvynės lubo!

Lietuvos J. G.

patkinui bus iszsiųsta visas tūkstan
tis kanuolių. Tacziaus tokie caro 
žadėjimai jokiu budu negali būti 
iszpildomi, kadangi praslinko pusO 
metų, o caras vos įstengO kelesde- 
szimt tukstanezių kariumenOs isz- 
siųsti.

Viens maskoliszkas oficierus nuo 
untrubežinės sargybos, Tolimuose 
Rytuose, privntiszkame laiszke ap- 
raszo kaip chunohuzai kankina 
žmones, kurie į jų rankas patenka. 
Sugautą žmogų jie tuojaus iszrėdo 
ir nuogą ant peczių paguldo. Tvir
tai suriszus jam rankas ir kojas, ant 
pilvo uždeda puodą dugnu į virszų 
ir po puodu pakemsza žiurką. Szi- 
tą atlikus puodo dugną isz virszaus 
pradeda kaitinti. Žiurkė, kada jau 
jai per karszta pasidaro, nežinodama 
kur pasidėti, prakanda žmogui pilvą 
ir viduriuose pasislepia. Sztai tau 
ir dvideszimtas amžius!

Isz kares lauko.
Japonijos ciesoiius, mikado, m- 

personiai iszleido savo ukazą, kuria
me vice-admirolą Kamimurą iszgi- 
ria. Kaip pirmiaus Japonijos gy
ventojai prie Kamimuro degg piktu
mu, teip dabar likusią jo szeimyną 
ant rankij neszioja, užtat, juog Vla
divostoko laivyną ant visų keturių 
vOjų iszvaikC, o maskoliszką kreizo- 
rį „Riurik” nugramzdino. Vienas 
Japonijos urOdninkas dagirdąs apie 
Kainimuros karžygystą, tarO: „Ant
galo atmonijom už nugramzdimą 
musų laivo „Hitachimara’’, bei ko
kiu budu? Kada „Riurik” musų 
laivą su sužeistais ir sveikais karei
viais skandino, maskoliai į skąstnn- 
czius szaltai žiūrėjosi ir jiems jokios 
pagalbos nedavO, o męs maskolius 
nuo „Riurik” gčlbojom, Tacziaus 
japonai už mirtį gyvastimi užmoka!”

Tarpe japonų prasiplatinusi se 
kunti apysaka: „Mergaites duszia
— tai veidrodis, samurajaus duszia
— tai kardas’’, Kožna mergaite ja
pone daugiausiai mislija į veidrodį 
pasižiurOti, ■ o kožnas kareivis —į 
kardą. Apie jenorolą Kuroki se- 
kaneziai kalba. Kada Kuroki ke
liavo į karą, japonai rūpinosi jam 
iszrinkti asztriausį kardą, bet Japo
nijos karvedis tarO:

— Duokit mą medinį kardą. Plie
ninio asz nereikalauju, nes jeigu ant 
karOs prieis prie to, juog turOsiu 
vartoti kardą, tuokart viskas pražus.

UrCdiszka isz Peterburgo parCjt 
žinia, juog kun. Uchtomski masko- 
liszka valdžia padavO po kariszku 
sudu. 'Pasai maskoliszkas admiro
las likosi ant porto Arturo laivynCt 
vadovu po nužuvusiam admirolu; 
Vitoftui 10 d. rugpiuezio. Bet kad 
Japonijos admirolas Togo maskolisz- 
ką laivyną sumuszf, Uchtomskis 
su likusiais laivais jsprudo Arturo 
portan. Todėl maskoliszka valdžia 
už pabėgimą, jį padavė po kariszku 
sudu. Mat jis turėjo prisakymą jo
kiu budu portan negrįžti, bet musz- 
tis su Togo iki paskutiniam laivui 
ir kareiviui, bet Uchtomski prieszai 
prisakymą pabGgo ir dabar turOs at- 
mCtavoti. Sudus atsibus po vado
vyste vice karaliaus admirolo Alek- 
siejevo.

Caras nauju ukazu prisako mobi
lizuoti naują kariumeną. Mobili
zacija atsibus 47 kariszkuoge apakti- 
cziuose. Apart to liepė po ginklais 
suszaukti visas rezervas gubernijų 
Poltavos, Charkovo, Kijavo, Podo- 
liaus, Czornigovo, Tveriaus ir N. 
Novgorodo. Antgalo prisakė su
szaukti visos Maskolijos rezervų 
oficierus, bet į trumpą laiką.

Pagal pranohzimus isz Peterbur
go, Baltiko laivyne galCs į Saulėte
kį iszplaukti vos pabaigoj szio mė
nesio. Bot isz kitur raszomn, juog 
Baltiko laivyne jokiu budu negali 
iszplaukti, nes bijosi Kronsztato ir 
Peterburgo be jokių ginklų palikti, 
o teipgi bijosi japonų, nes prie Ja
ponijos pasirodžius, Togo su Kami- 
mura visus laivus susitikę gali pa- 
skandyti. Apsieis greieziausjai ir 
be laivynus.

Caras, kad savo kariaujanoziai ka- 
riumonei priduoti sziek tiek stipru
mo. 6 d. szio mOnesio prisako tuo
jaus sumobilizuoti ketvirtą, asztuntą 
ir triliktą korpusus ir 192,000 karei
vių tuojaus bus iszsiųsta j Mandžiu- 
riją. Teipgi raszomn, juog pirmose 
dienose spalių m, jenerolui Kuro-

ežio alpo ir mirė. 897 mete 
dėl karszczių žmonės laukuose 
nieko uepajiegė dirbti ir viso 
darbo atsižadėjo. 992 m. 
rieszutai ant lazdų kaip pe- 
cziuj iszkepė, teip buvo karsz
ta.

1000 mete Prancūzijoj visos 
upės iszdžiuvo, o nuo gaisztan- • 
ežių žuvų smarvės pakįlo bai-i 
pavietrė ir tukstaneziai žmo
nių pražuvo. 1014 m. Alza- 
cijoj visą vasarą upės buvo be 
vandens.

1125 m. smiltyse buvo ga
lima kiauszinį iszkepti, o 1127 
nuo karszczio žvėrys kaip mu
sės krito.

1303 m. upėse Dunojuj ir 
Rene nebuvo nei laszo van
dens, o 1394 m. javai lankuo
se visiszkai iszdžiuvo.

Dideli knrszcziai vieszpata- 
vo teipgi 1645, 1679 ir 1701 
metuose; sziuose pasku iniuo- 
se metuose nuo kovo iki spa
lių lietaus visai nebuvo ir me- . 
džiai antru kartu pradėjo žy
dėti.

1705 m. Prancūzijoj/ buvo 
teip karszta, kad ant spindulių 
saulės buvo galima mėsą isz- 
kepti. Nuo 12 vai. iki 4 po 
pietų nieks isz namų negalėjo 
iszeiti. 1718 m. per 6 mėnesius 
nei vienas laszas lietaus nenu
krito. Metuose 1724, 1746 ir 
1811 teipgi buvo karszta, kad 
žmonės miestuose ant gatvių 
nuo saulės spindulių krizdavn.

Sztai ką raszo katalikiszkas kuni
gas Vierzykovski, kuris su ’sanita- 
riszku skyriam isz Varszavo į karės 
lauką nukeliavo,

Paskutinėj mano kelionėj už m. 
Liaojango, nuvykau prie teip vadi
namo 2 ro etapo, ty. 45 viorslus nuo 
miesto. Tolinus jau už 8 viorsti 
buvo kova. Keliaudamas kaskadas 
stengdavausi pakelėj atlankyti ka
reivių pulkus, kuriuose kožname 
razdavau po 200-800 katalikų. Su 
iszpnžintimi privalėjau skubintis 
kuogreioziausiai, kadangi kožnas 
pulkas kasdieną savo pozicijas mai
no. Tankiausiai su iszpažintimi ne
būdavo laiko, tai visus kareivius- 
katalikus suszaukdnvau ir suteikda
vau jeneraliszką absoliuciją.

Naktį isz subatos ant nedėlios, K 
aut 17 d. liepos, turėjau labai baisią. 
Turėjau naktį perleisti prie 14 divi
zijos sztabo, keturiais viorstais nuo 
lauko muszio. Mą patarė eiti pasil
sėti, o anksti, iszryto, sugrįžti į savo 
vietą. Asz teip ir padariau. Atsi
guliau laukuose po medžiu ir lie
piau savo denszczikui arklius saugo
ti... Vienok užmigti jokiu budu ne
galėjau, nes tuojuus prasidėjo kru
vina kova. Laike tos kanuolių mu- 
zykės iszgulėjau iki 8 vai. iszryto, o 
paskui nusidaviau prie kariaujan- 
czių. Mano akim persistatė baisiau
sioji rėgykla. Kulkos isz visų pu- 
šių kaip lietus pylėsi. Karts nuo 
karto tik kur nekur buvo girdėtis 
rėksmas ura!, bot gal jau tuokart, 
kada ėjo ant durtuvų. Sužeistuo
sius ir užmusztuosius nuo muszjo 
neszdavo, tuokart buvo mą sopu- 
lingiansin rėgykla.

Pribuvus isz Kauno gubernijos 
kitam kunigui, asz norėjau dasigau- 
ti portan Artūrai), bet manąs tę ne
įleido. Tokiu budu ir ant toliaus 
la ant vietos likausi.

Rymo knrszcziai.
Ryme karszcziai, ypacz mėne

siuose liepos ir rugpiuezio yra neap- 
lakomi. Tuose mC-nesiuose miestas 
visas beveik Uiszczias pasilieka, nes 
negalima surasti nei vieno kampelio, 
nei vieno namo, kuriamo butų guli
ma nuo saulės spindulių ir nuo per- 
lidžio karszczio pasislėpti. Tuose 
nėnesiuoso amžino miesto gyvento

jui kenezia didžiausius vargus. Nie
ko negelbsti nei stori murai, nei 
medžių pavėsis. Viskus tarsi žari
jose dega, svola. Iki szium laikui 
technikai da jokio budo negalėjo 
szrasti, kad kuom norit.ts nuo tų 
karszczių iszsisaugoti.

Pereituose metuose isz priežasties 
karszczio ir konklnvo greitu laiku 
turėjo užsibaigti, kadangi ilgas Va
tikano rūmuose sėdėjimas, dvasisz- 
kijai labai daug butų vodijąs. Per
tat rymionai girią Valombrose vadi
na žemės rojumi, kur tankus me
lžia! saulės, spindulius savo szako- 
mis sulaiko ir ncdaleidžia žemės ke
pinti. Girios pavėsis yra toks ma
lonus, kad tarsi kiekvieną ateivį 
arie savęs glaudžia ir kalbina ramiai 
atsilsėti. Sziame laiko Valombrose 
sujungta dantuotu gelžkelių Floren- 
cija-Arexzu. Prie girios atsiranda 
senas kliosztorius, kurį 1869m, da 
buvo apgyvenę zokoninkui ir kiek
vieną ateivį maloniai priimdavo. 
Kliosztorius tapo įsteigtas 1637 me
tuose, o po 230 metų isz jo zokonin- 
kai tapo iszvaryti ir kliosztorius ta
po perkeistas į girininkų mokslainą. 
Tik trims zokoninkains buvo pave
lyta kliosztoriuj užsilikti, kurie ii 
iki sziam laikui tę begyvena. Klio- 
sztoriaue koplyczioj laiko szv. Mi- 
szias ir prižiuro bokszte observato
riją.

ValombroFe pagarsėjo isz savo 
puikiųjų apiogardžių, tyro oro ir 
.itsakancziausiu visoj Italijoj klima
to. Taigi visi turtingesni Rymo 
gyventojai vasaros laiką tę kasinėtas 
praleidžia.

Knrszcziai.
Tūloj angliazkoj knygoj su

randam apraszymą apie karsz- 
ežius, kokie ant žemos senuos’ 
laikuos’ buvo ir dabar. Ir teip: 
627m. po Kr. užgimimui buvo 
tūlose ant žemės vietose toks 
karsztis, kad mažesni upeliai 
iszdžiuvo, o žmonės nuo karsz-

Naujausios knygos.
Kuriąs galima gauti „Kataliko” redak
cijoj. Knygos savos spaudos.

1 Sziapus ir anapus giabo. Para-
gzC Gerutis, puslapių 185, prastuose 
apdaruose......................................  75c.

Drūtuose ir su paauksuotais ap
galviais............................................ l.oo

2 Praractvos Miclialdos, karalie
nes isz Sabos................................... 15c

8 Naszlaicziai arba paveikslas isz 
praeities.......................................... 50c

4 Betlejaus stonele (teatrams).... 15c
5 Užkeikta mergele su barzda.... 10c <
Iszgama Drama 11-se aktuose (teat 

ras)......................................................10c.

l

1) Ilaszant laiszką j „Kataliko" re
dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo soeąil adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats no moki 

•gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toji 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

8) Pinigus | „Kataliko" redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderi” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderi" 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk 1 redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mnžą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
doleri, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu doleri ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinigus per ,,Money 
Orderi". Siuncziant markes, reikia nc- 
suszlapinti ir Įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinigus.

5) Raszant | „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
h pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpisime i lalkraszt|. -

G) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo no 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpjaime.

Meldžiame godotinų raszojų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
luiszkų ir Jus patys greioziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” IszleistuvS.

PINIGrAII!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai Buvaikszcziotų 1 krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj Ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola | na
gus žydų, žydbernių ir kilų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutlja, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davO labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szo sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verko savo sunkiai uždirbtų 
centui Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis | 
paskirtą vietą 114 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti. |steigeme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko" redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nus, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi turi 
geru mutiniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „ Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstanezių pinigų | krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „ Kata
liko” Iszleistojo szitelp:

J. M. Tananevicže,
8244 So. Morgan St., Chicago, IU,

APVSAT 
I Pajai lenkiszka pa

-------- :o:—

(Tąsa.) 

I Antrytojaus po apn 
fctolmką szeimyna su 

I teip apie pusiaudienį su 
Iflių. Visų veidai buv 
I finikas buvo surūgęs 

I įjudinęs, o visos poir 
I įdėjo iszbalusi ir nei if 
mino. Sėdėjo, tarsi, ba 
I sytas paveikslas.

Stoluikas paprastu 
I nu pusryczius ir pask 
'1 vyno užgėrė. Tik po a 
I fe įgavo ir jo veidas 

I Pasisukęs prie Czosnik 
1 tolių.

— Žinai, pons Czes 
Irė - męs čigoną labi 
I jom! Asz niekad nesiti 
I imoguj butų tobula dus

— Kaip tai ? — u 
I me Czesnikeviczius, — 
I Meldžiu, pons Stolnike 
I visko gerai nesuprantu, 
i —Tikiu asz, tikii 
I visko nesupranti — at 
I Asz tomistai apsakysiu 
i atiko. Sztai tasai cig 
I aukautų penkių dcszin 
j sakė, juog savo gyvas! 
1 parduodąs, juog žnion 
I šventimas pinigais i 
I daugiau, tuojaus dvarą

Czesnikeviczius, 1 
I prisiriszimu Stolniko k 
I paskutinių žodžių atsi 
i nuo krutinės butų aku

— Ką tamsta su 
I Czesnikevicziau ? —

Czesnikeviczius p
— Isz mano pus 

1 tylėeziau — atsakė - 
I tai pas mane neklausi 
I dimfts ir tokis. Cigc 
fl dies gerumo minėtus

— Isz savo tobu 
I pana Stella, o paskui

— Isz paniekos 
Į dūrė ponia Stolnikie 

Czesnikevicziaui
! gėda.

— Atleisk nif 
] Czesnikeviczius — 

tacziaus poniom tui
1 ponių simpatijų pr 

nesuprantu. Juk a 
uitikrmęs, juog cigc 

į jo. Žmonėms niieį 
rą tipleizdavo. Ir si 
sunku yra atminti.

j vagiu, o todėl...
Ponia Stolnik

Czesnikeviczių žiūrė 
| dėjo verkti.

Nežiūrint į tai 
’ pradėjo kalbėti:

— Mano nužiu 
nos da labiau aiszk 
mano tarnas pranei 
Jis jį pamatė isz bo 
Paskui, sako, piriesz 
apėjo panos Stcllėi 

1 kui isz dvaro iszėję 
i Mano tarnais jį n 

nas iszsprudo. C 
I rankų ir neiszsprw 
I užkeikto urvą. T 
I prisiartinti, pertat 
I Ką-gi dabar apie

Stoluikas link
— O ką apie
— Žinoma! - 

apie tai labai dau, 
j judintas jųsų neaj 

jį tik jo koji gali 
boti, todėl ir bė 

| naktimis isz dvar 
I tik pono Czesnike

— Bet, niai 
Stolnikienė. — K: 
nors neapykantą 
tuojaus liepsiu 
Prieszingai, jis dv 
rėjo apleisti ir tai 

I Kad iszbėgo, asz i
— Iszbėgo!

bet jus jį iszvar, 
darbu darodęs, ji 
bulumo, negut bi 
noriu, mano vyre.

i užsėstų ant arkli 
I Asz to aiszkiai 

manimi.
Tai tarius 

I leido.
Czesnikevics 

J vaikszcziodaraas
— Musų t 

j ypatoj ponios 
I Czesnikeviczius.

Stoluikas ui 
Netrukus is



Užkeikto Urvas Amžinas žydas!
(isz žmonių padavimų.)

tnn

■tvos Miclialdos, karalic-

liczlai arba paveikslas isz

susznabždė

•7.90

4.00

Aukos isz Kensington kl. Lukoszius

Chicago, Ill
$306.45

cze

$75.50

606.45

Pasilieka

Mes

isztarė

jaus stonele (teatrams).... Ik 
kta mergele su barzda....Ik 
i Drama 11-se aktuose (tat

PlungiB Kazimieras už lotų
Plungis Kazimieras
Aukos isz So. Chicagoa kl. Lukoszius

5.75
11.30

Lukoszeviczo Kazimieras
Puplauekls Pranciszkus
Kasztai Kolektoriui

8.00
4.50

Rynio-Katalikiszkas didesnysis

Katekizmas

47,00 
1.00 
2.65 

12.00
11.00 
12.45 
'8.80

ISZGULDE P. BRANDUKAS

35.00 
39.00 
57.60

24.10
16.00
25.05

1.00
13.00
5.00
8.70
3.35
7,05

20.00 
13.00 
24.40 
36.50 

1.50 
1.00 
1.00 

45.00 
22.20 
10.00

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

10.00
40.20
16.85

4 05
14.40
38.05

403.90

6.25
13.00

9.55

aszant laiszką j,,Kataliko’’r» I 
isada paraszyk aiszkiai san I 
ivardę ir adresų.
ligų nori permainyti savo ii 
la paduok savo adra, 

naujų. Jeigu pats uoiu.ll 
syti, tai adresų duok kitam pal 
Teipgi, jeigu ne žinai kaip toji 

rudinas!, tai pažiūrėk gerai m I 

j, o tąsyk paraszyk adresų 
Pinigus | „Kataliku" redskej 
it registruotoj gromato), arta 
.Money Orderi" ir siųsk prastai 
>j. Iszpirkęs „Money Orderi’ 
k pas save, tik tų didesnę mėlyni 
kę prisiųsk 1 redakcijų prasto 
oj, o baltų mažą pasilaikyk p.<

Daržas ir kasztai
Drukai
Kollektnvojlmas
Tavorai
Vaikai
Skalbimas
Pietus poliemonu
Muzikantai
Alus ir stiklai
Antanui Jnkszevlczei už vežimų

— Pigios szipkortes! 
Geriausia pirkti jas „Ka
taliko” redakcijoj. Pei 
vandenį kasztnoja $17.00

“ “ Kensington “
Aukos Isz par. Apr. Dievo k). Ežerskis

3244 SO. MORGAN ST. CHICAGO, ILL

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

isztarė — bet asz

Tikietal
Gatavi pinigai
Yovalszas Paulus in Restaurantų
Lazdukes
Bolu Hali
Szaudimas
Baby
Tekinis
Barai

m iltyse buvo g». 
inį iszkepti, o 1127 
io žvėrys kaip mn-

ijnusios knygos.
ima gauti „Kataliko" rolii 
gos savos spaudos.
is ir anapus giabo. Para-
i, puslapių 185, prastuose

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill

174.60

431.85

Tel. Root 713
Jos M. Bartkowiak

Užlaikau visokius dalgtus reikalingus 
del kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierius, 
abrozus,abrozelius, ir kryžius. Telpgi 
ant orderio perku szliubinius žiedus it 
laikrodėlius.
880 33-rd 8t- Chicago, IU.

. Prancūzijoj- buto 
da, kad ant spinduliu 
vo galima mėsą in- 
Juo 12 vai. iki I įo 
ks isz namų negalėjo

8 m. per ii mėnesiui 
.8 laszas lietaus nen. 
dėtuose 1724, 174iiii 
)gi buvo karszta, liti] 
mestuose ant gatvių 
ės spindulių krizdavo.

Stella atsisuko ir į jį pasižiurėjo. Jai 
gaila pasidaro, todėl tarė:

Offisas atdarytas 
Nuo 8 iki 11 priesz piet ir 
nuo 4 iki 8 popiet.

COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

VINCENT MILASZEWICZ 
Assistantas ir Notary Public 

1818-47-th St 
Netoli Hermitage ul. 

Tel. Union 332.
iszvarome kuogeriausiai provas 

kriminaliszkas irciviliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbamo legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjlmų. Nepamirszkit 
No. 4636 So. Paulina St.

Musų darbas yra musų geriausias ap
garsinimas

2 KHIAUCZ1AI 2
PALIONIS IR ZACHAREVICZE. 

855 — BBrd st. Chicago, Ill.

Mes turim geriausias ir gražiausias ma
terijas isz kuriu siuvom visokius drabu
žius pigiai ir labai puikiai. Mislydami 
sau orderiuoti drabužius, užeikite pas 
mane persitikrinti ir pažiūrėti materijų

Hum! Hum!
Visi pas KAZIMIERA KIZA

30 Ruble st., arti 18-tos ul. "gj 

atidariau saliunų, ir pastanavijau pri
imti savo pažystamus ir susiedus, sma
giai, už tai užlaikau ko skaniausi alų, 
visokius likierius, Ir puikius Havana ci
garus. Užpraszau visus atsilankyti, o 
busit svetingai priimti.

Kazimieras K ižas
30 Ruble st., Chicago, III.

Siuncziant mažiaus kaip vlra I 
gali prisiųst paczto murkto I 

gu siųsi daugiau negu doleri ari I 
us, tai siųsk pinigus per „Mwjl 

Siuncziant markes, reikia*! 
pinti ir JdCtl liuesas, kad na I 
nes sulipusius markes nepaini I 
pinigus.

Raszant 1 „Kataliko" rodikli 

ondencijų, visada reikia aprisr. 
teisybę ir padėti savo tikrų mil 
ardę, nes be to tokios korespt I 
os netalplsime j laikraszt|, 

Korespondencijas talpinanti 
irisiųatas nuo skaitytojų, nwr 
fUrjų jokių korespondonciji * 
ame.
■Idžiame godotinų raszCjų pa 
ti ant paduotų augszcziau putol 

i sargų, kadangi tokiu budu pals 
ite musų darbų prie atsakintp 
kų ir Jus patys greioziaus gasd 

tymų.
„Kataliko” įsileistai.

testas bucaerno ir grocerne! 
—: Po mini. 3338 Fisk str.

Užlaikau didžiausių krautuvę valgomų 
daiktų. Buczerneje visados raudasi viso
kia szvleže ir rūkyta mėsa. GrocernOje 
visokį czistl Ir szvieži tavorai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo
terėlės praszau atsilankyti ir pabandyti.

Su godone S. Szlepavlcze.

Visus, kurie gal turi kokias rokundas kas liuk inel- 
gos,ar iszeigos, meldžiama kuovolkiausial atsiszaukti ir 
užbaigti.

Visiems aukautojams, gaspadoriams, pagelblnin- 
kams ir visiems lietuviams atsilanktįsioms an» pikninko 
už paszalpų, už dailų vedimų ir kuopuiklausia užsilai
kymų ant pikninko, siuneziame szlrdingų aezių!

Su guodone
Komitetas.

„kataliko” agentas.
Vickers, O. musų agentu yra Juoza

pas Mitkus, kuris turi tiesų rinkti pre
numeratą už „Katalikų”, meldžiame 
jam užsimokėti, o bus pinigai dnduoti 
mumi. -

b. Adent 
530 Market St 
Waukegan, Ill. 
T. Kizeviczius, 

Box 134 Shenandoah, Pa 
P. Marcinonis,

63 Blendeale st.
Brockton, Mass.

— Ką daryti ? Ką pradėti ?... Rei
kia neatbūtinai čigoną atjeszkoti, jeigu 

Patsai turiu pripažinti, 
teipgi ūmas

Phone 1152 OoDen Estab. 1865

DR. D. B. DEAL, 
£ OKULISTAS. £

Offisas ir Rezidoncia
208U Warren Ave., Chicago, Ill.

Netoli Roby

SUSTOK!
Heil Heil kur begi Jonai teip greitai 1
— Ugi begu iu Storų pas S. Anu- 

czauska, tennl jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visų gerų ta- 
vorų. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiuiu, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerų tavorų parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska 
4510 So. Paulina str.

— Dabar eik, manasis drauge!
— Ar jau tavęs, poni, daugiau nema 

tysiu ? — suszuko čigonas nubudusiu bal

reprezentatorius

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. II. 10c, ir kitoki goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

131.60

17485
1709.11
1534.26
2635.95

APYSAKA.
Pagal lonkiszkq paruszė P. B.

užklausė
Stolnikienė sujudino petim.
— Nežinau 

džiu labai.
— Oi, ir asz to noriu! 

jo Stella.
Motyna jos žodžių negirdėjo.
Stolnikienė apsisukus sugrįžo į kam 

barį, o Stella viena prie durių lauke pa 
siliko.

Dastato visokius fruntinius ir 
kukuinius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS.
3249 S. Morgan st. Chicago

Pasilieka isz viso
Buvo ncdutekliaus
Pasilieka nedatekliaus
Reikia tuoj užmokėti ratų

Kun. M. Kbawczunas.

rrancuzi]0] visos 
o, o nuo gftisztan- 
arvės pakįlo bai-i 
ukstaneziai žmo- 

1014 m. Aha- 
savą upės buvo U

SZTORAS ANT RANDO. 
„Kataliko” redakcija turi 

lubaĮ 
4604 

proga 
vieta

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvcsc- 
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo lomias druka- 
vojamas maszinas, « 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

irė. 897 mete 
įmonės laukuose 
;ė dirbti ir viso

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111

gerą sztorą ant rando 
geroi vietoj po numeriu 
So. Ashland avė. Gera 
dėl Lietuvio, ned toji 
yra labai gera. Atsiszaukit 
„Kataliko” redakcija.

Klore Kazimieras 
Aukos isz Rustland kl. Kukoszius 
“ W. Pullman

Rustlaud “
“ Burn Side “
Vitkauckas Ignitas už lotą 
Krauczunas Petras už lo ų " 
Aukos isz par. Apv. Dievo kl. Ežerskis.

“ Rustland "
Aukos isz par. Apv. Dievo kl. Ežerskis

Iszviso

Iszoiga

Kad daugiau pamatyti, Izaokas La 
ųuedem atsistojo ant akmeninio prie savo 
buto suolo. Suolas buvo aplinkui vyn
medžiais apaugęs.

Tarpe minios, dalyvaujanezios minė
tame ėjime, Izaokas pamatė blizganezias 
careivių kepures ir aprėdalus. Tai buvo 
dvideszimt asztuoni raiteliai, kurie visuo
met buvo per sargybą, kada prasikaltėlį 
aut Kalvarijos kanezių veždavo.

Antsyk žydų minia ir kareiviai prie 
tūlo plėcaus kampo sustojo. Triubos 
jalsas po visą priemiestį pasklydo.

Izaokas iszgirdo griausmingą balsą 
įeroldo, kuris prokuratoriumi iszduotą 
isztarmę skaitė.

Potarn vėl visa minia subruzdo ir prie 
;os procesijos da daugiau žmonių ant bal
so triubos subėgę prisikergė.

Netrukus vienok visa minia sujudo ir 
sustojo. Izaokas iszgirdo iszniekimmus, 
apszmeižimus ir budelių didelę netvarką, 
zaokas galėjo suprasti, juog Nazarietietis 

jo sunkom kryžium turėjo sukniubti. '
Izaoko lupos su laukiniu nusiszypso- 

j imti persikreipę. į
(Tolinus bus).

Temikit Town oi’ Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimera 
Stulga užsidėjo ’krautuvę 
verikų, drabužių ir tt., 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms piginus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Augszcziau minėtos prekės labai sumažintos ir kuris iszsi 
rinks isz tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus 
ant cielų metų laikrasztį „Kataliku“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo;

J. M. TANANEVICZE, 
„KATALIKAS“

3244 So. Morgan St.

Miesto publiszkose moks- 
lainėse yra projektas mergai
tėms įvesti kursą mokslo apie 
namų gaspadorystę, ty. mo
kinti valgius vyrti, siūti, skal
bti, senus drabužius lopyti ir 
kitokius da reikalingesnius 
prie namų darbus. Mokslai- 
nių skyriaus sąnariai nutėmi- 
ja, juog kožna mergaitė su 
laiku turi būti atsakanti gas- 
padinė ir pati, turi žinoti visus 
naminius darbus ir savo vyrui 
nebūti sloga. Girdi, ameri- 
konėms jau pakanka su lėliu
kėmis bovytis.

— Plieno dirbtuvė po var
du Republic Iron Steel Co., 
turėdama savo filijas ir kituo
se miestuose, pereitoj sąvaitėj 
su darbininkų vadovais susi- 
gadijo ir bedarbė pasibaigė. 
15.000 darbininkų gavo užsiė
mimus.

bZlPKORl'ESi!
Ar nori szipKortCs isz krajaus ar j 

krajų, tai tuojauc raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszlelstojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze 
4244 So. Morgan Sts Chicago, I1L

DOVANOS
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto

jams seniems ir naujiems paskyrė
DOVANAS! : DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 

užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.
Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 

Tin•ės ir laikrasztį ir knygų!
Sžtai dovanas sekaneziai isžskirstom:

Kas prisius $5.75.
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus knygų Gyvenimas 
Szventujų vertos $-1.75, taigi viso labo vertos yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus naujų lietuviszkai— 
angliszkų žodynų vertos $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 810.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus naujų drukavojamų 
maszinukę preke pagal Kataliogų $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus dvi knygas Tvanas 
2-se tomuose, vertos $1.80, o viso labo vertos 3.80.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų „Kryžiokai“ 
vertos $2.00 viso labo vertos 4.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus Tūkstanti Naktų 
vertos $2.00, o viso labo vertos yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus dvi dali Lietuvos Is
torijos vertos $3.00, o viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knvgų Žemaiczių 
Vyskupystę vertos $1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus puikų dideli Sapni
ninkų vertos 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus kun, Saurusaiczio 
du angliszkos kalbos žodynu vertos 1.00, o viso labo ventCs yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus Knygų Lietuvlszkas 
dainas su natomis p. Eremino, vertos 1.00, o viso labo yra vertos 3.00,

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus Liotuviszkas dainas 
isz visur surinktas vertos 2.00, o viso labo yra vertos 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų Evangelijos 
ant visų metų svenezių vertos 75 c., o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertos 1.00 o viso labo yra vertos 3.00.

Kas prisius $3.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus labai puikius (4) ke
turis lietuviszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviszkų 
rasztlninkų, istoriszkų vietų. Lietuvos rasztininkų ir t.t., tos visos knygos 
yra vertos 2.50, o viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus labai puikių knygų 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertos 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus labai puikių knygų 
„Naszlalcziai" vertos 50 c. o viso labo yra vertos 2.50.

Kas prisius $2.25
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus Popiežiaus Pius’o X 
paveikslų, labai puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gaus Lietuvos žemlapĮ vertos abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $6.75
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų už $10.00 verto?

Kas prisius $10.00
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų $15.00 vertos.

Kas prisius $3.40
Galus iszsirinkti isz musų kataliogo knygų vertos $5.00

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas už „Katalikų“ ant cielų metų ir galės iszsiritf ti 
isz musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

— Namų prižiūrėjimo vir- 
szininkas pirmose dienose 
spalių žada uždaryti visus 
tuos teatrus, kurie savyj netu
rės jokių pagerinimų. Ar vir- 
szininkas juokiasi, ar isztik- 
rųjų teip rengiasi padaryti — 
sunku įspėti.

— Gyvulių piovinycziose 
straikai pasibaigė. Unijos 
prezidentas Donnelly pasikal-. 
bėjęs su kompanijų reprezen
tantais, straiką atszaukė ir 
patsai isz miesto į kažinkur 
iszsineszino. Tuomtarpu dar
bininkai eina į piovinyczias 
darbo jieszkoti, bet iszsyk ne 
visi gali gauti. Kompanijos 
apreiszkė, juog su laiku visi 
soui darbininkai bus priim
ti. Darbininkai su virszum 
du mėnesiu kovojo, per 5 mil. 
dol. praleido ir viskas dabai' 
pražuvo.

— 11 d. szio mėnesio, nedė- 
lioj, lenkai iszkilmingai ap- 
vaikszcziojo Kosciuszkos pa
minklo atdengimą. Lenkai 
giriasi, juog apvaikszcziojirae 
dalyvavo per 100,000 žmonių. 
Jau patįs nežino nė kaip me
luoti, by tik savo patriotizmą 
iszparodyti. Lenkai teipgi 
meluoja, juog lietuviszkos 
draugystės dalyvavo, tuomtar
pu pei viena draugystė nebu-

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Stella likusi viena valandą mislįjo. 
Paskui nusidavė pati viena į daržą ir tarp 
medžių nuliudus klaidžiojo. Darže tarp 
bezdų krūmų buvo altana. Stella į alta
ną įėjus, atsisėdo aut suolelio ir pradėjo 
liūdnai raudoti. Sunkus aimanavimai isz 
jos krutinės veržėsi:

— Da asz jį pamatysiu ?•.. pamaty
siu! Mą szirdis da pasakoja, juog asz jį 
pamatysiu... Bet neesu priversta jį ma
tyti... negaliu nei sau nei jam szirdies 
sujudinti, nes nelaimė gimti palocuose, 
turėti auksą ir visokias brangenybes, o... 
jis... nelaimingas... asz nelaiminga... 
ir kam tas szirdies skausmas?... kam asz 
jį myliu?... bet tegul da nors sykį jį pa
matysiu. .. tegul...

Urnas lapų szukždėjimas jai mąsty
mus pertraukė. Stella paszoko, žiuri... 
priesz ją čigonas klupoja.

Ji pasikėlė, žengė pirmyn prie jo, 
bet tuojaus vėl ant suolelio sukrito ir

— Prisiartink arcziau, nelaimingasis, 
prisiartink! Pasižiūrėk į mane... tegul 
ir asz nors da sykį į tavo akis pasižiūrė
siu, tegul nors tavo akių blizgėjimu pasi 
džiaugsiu, o paskui... galėęi eiti!

Tai tarius, pasikėlė nuo suolelio ir 
prisiartinusi prie čigono, padavė anam 
ranką. Čigonas su džiaugsmu duotą ran
ką pabueziavo.

— Eik, eik! — susznabždėjo, — ne- 
privalova jau daugiau matytis. Bet 
mane da pasižiūrėk ir savo szirdyj mano 
paveikslą nesziok, teip kaip asz tavo ne- 
szioju.

Valandą viens į antrą žiūrėjosi.
Čigonas klūpodamas jos ranką vis da 

laikė. Galų gale Stella savo ranką isz 
čigono rankų isztraukė ir pasitraukdama 
tarė:

— Tarp neunistų darbiniu- 
<ų kurie isz kitur pribuna į 
miestą darbo jieszkoti ir pas
ini gavę skebsauja, atsiranda 
daugybė žmogžudžių ir viso- 
iių prasikaltėlių, iszsprudusių 
isz policijos rankų.

— Bėgyj pirmutinių asz- 
aionių mėnesių szio meto, 
mieste pasimirė ant 1640 ypa
tų mažiau už pernykszczius 
metus tame paeziame laike.

— Lincolno parke prie 
Schillero paminklo policija 
surado nusinuodijusį 45 metų 
vyrą, kurio pravardė nežino-

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumford Falls, Me
Ign. Karbauskas,

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa

upėse Dunojuj įr 
vo nei laižo vm. 
14 m. javai luukuo- 
iszdžiuvo. 
arszcziai vieszpala 
.645,1G79 ir 1701 
ziuose paiku iuiuo 
i nuo kovo iki ipi.
visai nebuvo ir mė

li kartu pradėjo ty

TNIGAE 
ir nori, kad Tavo pinigai geni <1 

tai auvaikazcziotų | krajų? Tai, M 
siųsk per „Kataliko” reditol 

nigai už 14 dienų bus natoj ir ■■ 
įas centas neprapuls, 
'augumas musų brolių papuoli |» 
žydų, žydbernių ir kitų svetimi’ 

ų, kurie tankiausiai subankrutljM 
įmonių pinigai tokiu budu pnp«I 
k jau vienas žydas davė labai geni* 
kalą del lietuvių, kurs ne vieno ni*l 

! sunkiai uždirbtus centus. New 
tuvis verko savo sunkiai t'iWl 

ntųl Ar gal neteiaybe?
Teip, Broliai Lietuviai, vienintM 

r galite pinigui siųst per ,Katau> 
dakciją, o tada galite drąsiai 
g Jus pinigai neprapuls, bet uos 
iškirtą vietą 114 dienų.

Norėdami užbėgti toms virau 
įimems ir nuo žydų bankrotų tjAV 
. Įsteigėme Didžiausią, Teisinį 
ietuviszką Offiaą siuntimo pinigų- E 

i „Kataliko" redakcija yra gerin* 
lalsyta už visas kitas lietuvišku • 
akcijai, nes turi savo ioenas gan ’ 
omas maszinas dideles ir nutik 
iu8, didelę spaustuvę, puikus 
didele krautuve knygų, vertes w 
u imt tukstanezių dolerių, Teipgi15 
geru mūriniu du namu ant gen* ” 
zis, nei nuo lietuviszkos batayate* 
tyt vertes $12.000 (dvylikos tuW5 
dolerių) ir be jokios skolos, „b*11 

KAS", tai yra didžiausiu 
Kantonu, isz kurio plaukis 
tukstanezių pinigų | krajų. N* 
mai pinigus siųsti ar su kltokisk^ 

lala, visada adresuok ant vardo 
liko” Iszleirtojo szitelp:

J. M. TamevicMi 
8244 8o. Morgan 8t., CiM1

(Tąsa).
— Mą ncapeina apie tokias kanky

nes, bet apie metavonę. Bet jeigu teip 
nori, įeik butan ir tę pasilikie: tavo nerei 
kalingi sąjausmai mą tik linksmybę su- 
maiszė, Tikiu, juog szį vakarą tu su
rengsi mą puikią vakarienę, ant kurios 
užpraszysiu savo prietelių. Asz noriu su 
keleis savo draugais Jėzaus Nazarietieczio, 
klaidingo Mesi jaus, mirties szventę iszkil
mingai apvaikszczioti. Tegul asz su anais 
celes taures Karmeliaus vyno isztrauk 
siu! —

Įstūmęs savo moterį per duris, patsai 
jrie szlenksczio pasiliko.

Visuose kampuose užgimusiejei rėks
mai ir szauksmai reiszkė prisiartinantį 
iudną ėjimą, kuriuomi Jėzų ant kanezių

Isz viso

Iszdiįvhniii

A. Buvelckis, 
2515 Larkins Alley

S.S. Pittsburg, Pa.
Alex. Pawlowskis,

3 Braddock avė. Rankin, Pa. 
New Philadelphia Pa. apie 

linkinėj mi|s agentas yra
p. M. Matuleviczius.

Jonas Klusas,
4706 Melrose st.

Edwardsdale, Pa

ROKUNDOS
nuo pikninko 5 dienų Rugsėjo 1904, ant naudos 

Lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių.

Inelga.

ponia nori 
juog nepriėmimas dovanų, 
isz dvaro iszėjimas, mane visiszkai kitokiu 
padarė. Jau dabar delei tos priežasties 
turiu prie jo kokį tai prielankumą. Ja
me, rodosi, matau labai gerą žmogų.

— Atleisk, pons Stolnike, — prabįlo 
Czesnikeviczius — noriu tamstos apie vie
ną daiktų, melsti. Asz norėcziau drau
gauti tiems žmonėms, kurie eis čigono 
jieszkotų.

— Gerai, gerai, tamsta, gali joti, ka
dangi ir asz patsai josiu. Jis pertoli ne
galėjo nubėgti, vienok abejoju, kad jį 
kur surastum. Norints jį ir pavytum, tai 
tik jis nuo mus gali pasislėpti.

— Žinoma — įsikiszo Czesnikeviczius 
— žinoma nuo musų jis pasislėps, nes gal 
jo sąžinė neperdaug yra czysta.'

Stolnikas pamojo ranka.
— Tamsta apsigauni — isztarė — 

prikimszai sau į galvą visokių kalbų, bet 
patsai tame dalyke jokio persitikrinimo 
neturi. Nereik teip daug su panieka apie 
žmogų kalbėti, kurio kas teisybė nežino
me, vienok labai daug jau esame kalti.

Stolnikas nelaukdamas atsakymo, prisi
artino prie skąmbuczio ir užskambino.

Jis paliepė, kad užveizda kelis žmo
nes raitus tuojaus iszsiųstų čigono atjiesz- 
kojiniui, o teipgi kaipo jam teip ir Czes- 
nikevieziui kad atvestų arklius.

Tarnas iszėjo.
Į pusę valandos pagal Stolniko prisa

kymą jau viskas buvo iszpildyta. Kelio
lika raitų prie dvaro vartų laukė pribu- 
nant Stolniko, kuris teipgi netrukus ant 
arklio užsėdo, o paskui jį ir Czesnikevi 
ežius.

Iszjojant isz palociaus iszėje palydė
tų su Stolnikienė su savo dukterimi.

Visi raiteliai pasuko į girią.
Pana Stella su apsiaszarojųsiom akim 

į jojanezius žiūrėjosi 
. . — Ar ji suras?

— Ar tu ežia, nelaimingas drauge 
Ar asz matau tave ? — aimanavo pro asza 
ras.

Čigonas prisiartino.
— Atleisk, malonia poni! Ak, at 

leisk mą vargdieniui prabįlo čigonas. — 
Asz jokiu budu tę, girioj, negalėjau gy 
veuti. Mane į ežia kas stūmė, vijo, trau

ROKUNDOS.
IneigoB ir Iszeigos ant lietuviszkų szv. Kazimiero 

kapinių. Chicago, 111., Rugpiuczio, 1904.
✓

1. Aukos isz par. Apv. Dievo kl, Ežerskis $5.9!

(Tąsa.)
Autrytojaus po apraszytų atsitikimų, 

Stolnikų szeimyna su Czesnikeviczium 
teip apie pusiaudienį susiėjo ant pusry- 
ežių. Visų veidai buvo liūdni, tamsus. 
Stolnikas buvo surūgęs, Czesnikeviczius 
susijudinęs, o visos ponios tįlios. Stella 
sėdėjo iszbalusi ir nei isz vietos nepasiju
dino. Sėdėjo, tarsi, balto murmulo ta- 
szytas paveikslas.

Stolnikas paprastu budu suvalgė ge
rus pusryczius ir paskui keleis stiklais 
vyno užgėrė. Tik po vynui jis linksmy
bės įgavo ir jo veidas pradėjo blaivytis. 
Pasisukęs prie Czcsnikevicziaus pradėjo 
kalbą.

— Žinai, pons Czesnikevicziau — ta
rė — męs čigoną labai prastai apsudį- 
jom! Asz niekad nesitikėjau, kad tokiam 
žmoguj butų tobula duszia. •v

— Kaip tai? — užklausė susijudini
me Czesnikeviczius, — artame čigone? 
Meldžiu, pons Stolniko, mą atleisti, asz to 
visko gerai nesuprantu.

— Tikiu asz, tikiu, juog tamista to 
visko nesupranti — atsakė Stolnikas.— 
Asz tamistai apsakysiu kaip tas viskas at
sitiko. Sztai tasai čigonas nepriėmė jam 
aukautų penkių deszimties dukatų — pa
sakė, juog savo gyvasties už pinigus ne- 
parduodąs, juog žmoniszkumas ir pasi- 
szventimas pinigais neapmokamu. Ką 
daugiau, tuojaus dvarą apleido.

Czesnikeviczius, kuris karsztai ir su 
prisiriszimu Stolniko kalbos klausėsi, prie 
paskutinių žodžių atsiduksėjo, tarsi, jam 
nuo krutinės butų akmuo nusiritęs.

— Ką tamsta su tuo dalyku, pons 
Czesnikevicziau ? — užklausė Stolnikas.

Czesnikeviczius pecziais patraukė.
•— Isz mano pusės apie tuos dalykus 

kad tamista apie 
tai pas mane neklaustumet. Mano spren
dimas ir tokis. Čigonas ne dėl savo szir
dies gerumo minėtus pinigus atmetė, bet..;

— Isz savo tobulumo! -- pertraukė 
pana Stella, o paskui:

— Isž paniekos sąjausmo!... — da- 
dūrė ponia Stolnikienė.

Czcsnikevicziaus veidas apsidengė 
gėda.

— Atleisk mą, poni, — kalbėjo 
Czesnikeviczius — norints su gailėseziu, 
tacziaus poniom turiu iszpažinti, juog asz 
ponių simpatijų prie čigono- jokiu .budu 
nesuprantu. Juk asz gana gerai esu per
sitikrinęs, juog čigonas naktimis landžio
jo. Žmonėms miegant jis visuomet dva
rą apleizdavo. Ir su kokiu mieriu ? Ne
sunku yra atminti. Kožnas čigonas yra 
vagiu, o todėl...

Ponia Stolnikienė labai kreivai į 
Czesnikeviczių žiūrėjosi, Stella balsu pra
dėjo verkti.

Nežiūrint į tai Czesnikeviczius toliau 
pradėjo kalbėti:

— Mano nužiūrėjimas nuo vakar die
nos da labiau aiszkesniu buvo, kada mą 
mano tarnas praneszė sekantį atsitikimą. 
Jis jį pamatė isz bokszto skylės iszeihantį. 
Paskui, sako, priesz rumus pasisukinėjo, 
apėjo panos Stellės visus langus, o pas
kui isz dvaro iszėjęs, į girią nusiskubino. 
Mano tarnais jį norėjo pavyti, bet čigo
nas iszsprudo. Gal butų da isz tarno Į 
rankų ir neiszsprudęs, bet latras pasuko į 
užkeikto urvą. Tarnas prie urvo bijojo 
prisiartinti, pertat tuojaus dvaran sugrįžo. 
Ką-gi dabar apie tai, ponios, mislijat?

Stolnikas linkterėjo galva. į
— O ką apie tai mislyti ? — tarė.
— Žinoma! — atsakė Stolnikienė — 

apie tai labai daug galima mislyti. Su
judintas jųsų neapykanta, jis mislįjo, juog 
jį tik jo koji gali isz nagų prieszų iszgel- 
bėti, todėl ir bėgti privalėjo. O kad 
naktimis isz dvaro turėjo iszeidinėti, tai 
tik pono Czesnikevicziaue pasakos.

— Bet, mano poni! — pertraukė 
Stolnikienė. — Kas prie jo turėjo kokią 
nors neapykantą? Ar asz jam vakare 
tuojaus liepsiu isz dvaro iszsineszti? 
Prieszingai, jis dvarą vos šiandien da tu
rėjo apleisti ir tai da su padėkavonėmis. 
Kad iszbėgo, asz nekaltas.

— Iszbėgo! Neiszbėgo, mano vyre, 
bet jus jį iszvarėte. Tas žmogelis savo! 
darbu darodęs, juog jis turįs daugiau to
bulumo, negut buvo manoma. Tai-gi asz 
noriu, mano vyre, idant tuojaus keli vyrai 
užsėstų ant arklių ir tą žmogų surastų. 
Asz to aiszkiai noriu. Stelly te, eik su 
manimi.

Tai tarius pasikėlė ir kambarį ap
leido.

Czesnikeviczius iszbalo, o Stolnikas 
vaikszcziodamas tik usus sukinėjo.

— Musų čigonas surado užtarėją 
ypatoj ponios Stolnikienės 
Czesnikeviczius.

Stolnikas užsimislijo. •
Netrukus isztarė:

C. Regis
176 Bolton St.

S. Boston, Mass
’ Jonas Rikteraitis,

67 James Str.
Waterbury. Conn

DEL LIETUVISZKŲ MOKSLAINIŲ AMERIKOJ.
Katekizmas susideda isz 199 puslapių, kuriame apart katekizmo atsiran
da da pamokinimas apie būdų artlnimosi prie iszpažinties su maldelėmis 
ir mlnistranturas. •

Preke vieno ekzempliorlaus storuose popieriniuose apdaruose 50c.
MokslainOms parduodam ant 5-to proc. pigiau.
Szis katekizmas tapo iszguldytas isz lenkiszko, pagal reikalavimus se

selių -zokoniklų, kurios szv. Jurgio Kank. parapijos mokslalnoj, Chica- 
goj, mokina vaikus. Katekizmo autoriumi yra garsusis kunigas J. Do- 
harbe, Dr. Jėzaus.

Todėl malonu yra praneszti visiems garbingiems musų klebonams A- 
merlkoj, juog yra pirmutinis ir labai prieinamas liotuviszkoj kalboj Ry- 
mo-katalikų mokslas, kokių mokslui knygelių musų visuomenė Ameri
koj da neturėjo.

Meldžiama su reikalavimais adresuoti ant sekanezio antraszo;
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PASARGA: Ui korespondencijas ir 
ųž apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako. ZALESKIO URRA VISI PAS

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teitraiiszkoa sv. Martyno D-hs vyriausvbe
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice-Prezidentas Aug. Said ūkas

3316 So. Morgan st.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsb

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius

8į9-33rd Str.
Kaslerius I Nausieda, 

917-33 St.
Režlezlerius Teatro M. Kadžleyskis

1003 W. 18—Pl.

Balsamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gtarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

| Antaną Skinki j
i nes yra geras žmogus ir i 
) kožną karszcziuose su- į 
i drutina su szaltu alum, i 
f gardžia arielka ir kve- 
d pianeziais cigarais. Lie- i 
| tuviai ue užmirszkite at- f 
i lankyti savo tautietį, o i 
J busite visame užganėdin-

? Dakota ulyczia F
J Spring Valley, 111. \

tam J. Keistais,

M

ar'

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
V. Mllaszovicz, Prezidentas, 

1818-47-th st.'
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4545 Hermitage avo.

Gv. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez.

1818-47-th st.
Al. Baltutis prot. sek.

4533 So. Paulina st.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskis, proz.

4510 So Paulina St.
Ant. Žalpis, sokr.

4514 So. Paulina St.

Draugysczių reikalai.
Tėmykit sąnarel dr-ės Szv. Roko.
Draugystė szv. Roko laikys ekstra 

susirinkimą nedėlioj 18 d. Rugsėjo (Sop.) 
salėj Juozapo Kawarskio po num. 1193 
S. Oakley avė., sąnarel prigulenti prie 
tos dr-tės privalote būti ant susirinkimo 
ir pasiimti su savim szarpas, už nopri- 
buvimą bausmės vienas doleris (|1) be 
jokio Iszsiteislulmo, nes bus svarbus ap
svarstymai apie stovį draugystės Ir turi
te prisiųsti adresą kožnas kur gyvenate, 
o katras nepaduos adreso laike ligos ne
gauna paszalpos, adresus praszom siųsti 
ant adreso Thos. Rudis 98 W. 23 Pi. ar
ba paduoti adresą ant to susirinkimo.

Jonas Jauksztis, prez, 
Tamoszius Rudis. Sekr.

Gvardija D. L. K. Vytauto, laikys sa
vo mėnesinį susirinkimą, Nedėlioję, 18 
d. Rugsėjo, 1904, 2 valandą po pietų, 
salėjo parapijos szv. Jurgio, ant 33 ežios 
ir Auburn avė., ant szlo susirinkimo 
kiekvienas sąnarys privalo pribūti.

Lietuvlszka Teatrallszka Dr-stė po 
priegloba Szv. Martino, turės savo 
czvertmetinį susirinkimą Nedėlioję 18 d. 
Rugsėjo sz. m. I ma vai. po pietų, salėje 
parapijos szv. Jurgio ant 33-czios ir 
Auburn avė. Kiekvienas sąnaris pri
valo pribūti, už nepribuvimą bausmė 25 
cent. Mart. Kadzlevskls sekr.

1003 W. 18-th Place.

2-ras Lietuviszkas balius! 
parengtas Lietnv. Evangellszkos D-ro 
Martino Dr-tės atsibus Subatoj, 8 Spalio 
1904 m. Ruehl's sale, 220-224 W. 12 st., 
tarpe Jefferson ir Union st. Balius pra
sidės 7:30 vai. vakare. Tikietas vyrui 
su motere 25 c. Muzykė bus pirmos 
kliasos. Užpraszome atsilankyti visus 
lietuvius ir lietuvaites aut musų antro 
baliaus, kur bus galima iki vėlai nak- 
cziai prie puikios muzykės grąžei past- 
boviti ir linksmai pasiszokti. Kas ateis 
ant musų baliaus, bus visame užganė
dinti. Su godone

Komitetas.

5-tas Didelis Balius!
parengtas Liuosybės Dr-tės, atsibus Ne
dėlioja, 25 Rugsėjo, 1904 m. Freiheit 
Turner salėje, 3417-3421 So. Halsted 
et., tarpo 81 ir 35-tos ui., bailus prasidės 
3:30 vai. vakare. Tikietas vyrui su mo
tere 25 c. Aut szio baliaus dr-stė paau
kavo ant iszlaimėjimo auksinį ^5.00. 
Tikietą ant iszlaimėjimo gaus klakvie- 
nas perkantis ant baliaus inžengos ti
kintą. Iszlaimėjimas atsibus 10 vai. 
vakare. Pertai užpraszome visus lietu
vius ir lietuvaites atsilankyti ant musų 
baliaus, kur galėsite linksmai pasibo- 
vintl ir pasiszokti, nes muziko bus pui
ki, o prie tam persitikrinsit apiu 
laimę, nes gali papulti ant jūsų 
dol. Ateikit visi!

Su godone
Komitetas.

savo 
tie 5

Pajieszkojimai.

Reikalinga 1000 ženotų ir neženotų, 
darbininkų ant farmų,“geležinkelių, in 
Michiganą Ir Wisconslną prie lentų, pjo- 
vinyeziu, In girias, ir anglių kastynes, 
in fabrikus, prie visokių darbų, teipogi 
amatninkų. Mos kalbame lietuviezkai. 
Atsiszaukit po num. 167 Washington st. 
room 18 Chicago, Ill.

J. Lucas, Agentas

Pajieszkau Naszlčs
be valkų,arba merginos dievobaimingos, 
mokanezios nors kiek ant raszto, už 
gaspadinę, o jeigu bus akvata galėsi pa
silikt už draugia mą, ba naszlis esmių. 
Vardą mano dasižinosit kaip atsiszauk- 
sit in sztorą 164 Canalporte avel, Chica
go, 111,

Vargani istra 
galintis gerai ant 4 balsų chorą 
pajieezko vietos, jeigu kur butų 
reikalingas meldžiame raszyti pas:

J<4jn Szuteikis 
Box 2, Export, Pa.

vesti
toks

Ant pardavimo
Ant pardavimo geras saliunas lenkų 

ir lietuvių apygardoje, gera proga dol 
lietuvio, kalbanczlu louklszkai, dasiži- 
nokite pas:

Joseph Mazurkiewicz,
823 N. Marshfield avė.

Chicago, 111.

Ant pardavimo pigiai puikus 2 lubų 
mūrinis namas ant 4 familijų, atsiszau- 
klte pas Mrs. Dangler

78 String st. 1-st floor.

Labai puikus nnmas|su sztoru ant 1 i- 
le kokio biznio ir labai geroj vietoj, ant 
pardavimo. Tas namas yra priesz pat 
bažnyczią. Butų labai gera viola del 
lietuvio. Atsiszaukit Į „Kataliko" re9 
dakciją.

B. ZALESKIS.
(Aptiekorlus).

4647 So. Ashland Avė.,
Teipogi parsiduoda aptiokoso. 

Reikalingi agentai.

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekamo visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szauklam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszplldo visokius receptus kogoriausoi. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti Isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic* 
kas visados randasi aptlekoje.

r

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. Ir cor. 84 ulyczios.
Receptus iezpildo kuogerlausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per toleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

Telefonas South 61.

DEN~;STAS

Ofisas ant kampo M 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
SZAU8 APTIEKUS.

CHICAGO ILL
Trauke dantis be jokio skau

dėjimo, tęipgi sudeda >,uksi
nius, arba kokius kas ~ ori. Už 
darba gvarantavoja.

Dr. J. (i. Wacliowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Dąktaras »
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

i nuo 3 iki 4 po pietų
Gydo visokias užsisenėjtisias ligas su 

geriausia pasekme.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
’0 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
VVashinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po įlietu. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biednieras dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Geo. M. Glaser, M. 1)
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes Ilgas, turi geriausę prak 
tlką ligose moterų, vaikų lr chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 

se pasekme

(LIETUVYS)
3202 S. Halsted St., • Chicago, Ill

Telephone Yards 6072.

Telephone Yards 901

E. Kennealy
Smala ir žvirlnm, Stogų dengėjus, 

3008 South Loomis St. Chicago, Ill.
Senus stogus peržiūri, ir duoda rodą 

kaip juos pataisyti ir klek kasztuos dy 
kai.

THE BLUE FRONT 
SALIUNAS 

Westville, III.

M, Chips ir 1. His diikyltjii, 
Svetingas ir malonus 

priėmimas. Jaunikai- 
ežiams vėsos vieta. Gė
rimai puikiausi, o cigarai 
kvepenti. Visada reni- 
kit lietuvius, kaipo savo 
brolius.

TELEFONAS 29.

'irmas lietuviszkas saliunas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczlų. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

Win. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SALI ONA
Szaltas ahis, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakarienė del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE, ILL.

Win. Paulauskas
4537 Hermitage Avenua.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie- 
ežius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

Didžiausias saliunas ant 
BKIDGEP0RT0.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir \ eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

3217 S. Morgan Bt Chicago,111.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBEBT BOSE,
dėl zobovų. mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus ealima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Iii,

Kaz. Rodis ir J. Czapas
Nupirkom nuo Jono Urbos saliuną, po 

num. 3324 Halsted st. ir padidinom jame 
tavorą. Taigi dabar užpraszome visus sa
vo draugus Ir pažįstamus atsilankyti į 
musų saliuną, kur busit meiliai priimti, 
o teipgi galėsite atsigaivlnt, nes užlaiko
mo skanias degtines, gerą alų ir puikius 
cigarus. Užpraszome visus. Su godone

K. Rodis Ir J. Czapas, 
3324 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Naujas Saliunas.
Daneszu savo tauticeziams ir pažysta

miems, kad uždėjau naują saliuną po 
utim. 3248 So. Morgan et. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
pulki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbi kas
32-18 So. Morgan st. priesz 83czia ui. 
Telefonas Yards 1030.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Telephone Root 434
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

KARCZMML
KAZ. LAUDANSKIS,

4IS00 So. Ashland Avc., Chicago, Ill* 
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

Tel. Yards 6015

Pirmas Lietuviszkas Graborlus > 
POVILAS MAŽEIKA,

3315 Auburn Ave.
Persamdau knreczius ant pagrabn, vąšeli

ui, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgi nz- ; 
laika i puikiausius aprodalus dol mažu vai- ' 
ku. Padirbamo dailius vainikus su visokois 
parasznis. Offisas atdaras diena ir naktį, i

Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.

Uzlaiknu noriausius sveeziums trunkus 
kvopenezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mane nakvyne atvažiavo isz kilu miestu, teipgi 
duodu visame r<xla, einu in sudus uz tlumoeziu, 
Jeigu kas reikalauja koki°s rodos, teiksitės 
ateiti pa.- mane, o -isum duosiu jums 
Nouzmlrszkit manoadriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago,

Telpgi iusziurinu namus, forniszlus ir t.t

rodn

III.

H- B. STERN
— krautuve —

VUOLAKTINIU TA VORU
3431-33 So. Halsted St-

Atkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marezkinai ir apatiniai 
drabužiai kas eubata. Moterų Sional 
Ir vaikų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganėdys,

Savininkas dviejų karczlanių 
4600 South Paulina St. Ir 

Tel. Yards 6863
4522 So. Marshfield Ave. 

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume žuni, 
Pas Bieržinski eik kasdieną 
Tę priima kožną vieną.

Tę priim a, tarsi, poną, 
Kožną vieną džentelmoną, 
Apsiejimas kuopuikiausias 
Ir alutis yr’ gardžiausias.

Karsztyj vCso, szjltyj szildo 
Liūdnos laikus szirdyj dildo, 
Pas Bieržinsk] gausi rodą. 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikėtų 
Ir baczkutos pasinoretų, 
Pas BieržinskĮ pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi.

Pas Bieržinski eik Į salę 
Paslszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti.
Męs pas save galim kviesti.

Pas BieržinskĮ visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai j| pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvysta.

Kad Chieagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinskį tik ateikie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliūdėkit, 
Mano salių pažiūrėkit, 
Klausk kur mano yr’ saliunas 
Žino kožnas atėjūnas.

Raultii kurtu bū 
gi ? Nugi pas Pint 
ra Szliakl nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
Bigėms gauni žmogns puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumoeziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill, 

(Tarpo 83 ui. ir 33 pi.)
Telephones Root 21.

VisameMieste
Didžiausiame pasirinkime visokios ma-

Main ulyczia, Westville Ill.

Sanvsiutų, motcriszkų apredalų ir t.t. ir t.t.
Kiekvienas musų kostumeris yra pri
imamas kuogeriausiai
kožna kostumeri. Ateikit o persitikrinsi!

'M

I Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe

Nno iszlei

Politiszko!

Tel. Yards 477

Pigiausias Departamentinis Sztorns

Temikyt Lietuviai ant Town oi Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbamo' geriausias fotografias, kokias tik kaa nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atuilaukys, tas jau 
visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Avc. - - Chicago, Ill.

wiswiuL m
DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Petro Varnagio.
Vyriszkų ir moteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas rei

kalauja. Tavorai yra geriausi o prekės žemiausios. Jūsų tautie
tis užganėdins daug geriau už svetimtautį, užlaiko vieną prekę dėl 
visų.

.<(lt
X THE Ll' 
,.KA’J 
Published eve 

i Executes all kind < 
Lithuanitin,

subscrip’ 
Rate 

Ono Inch once 
One inch one month 
One inch per year 

All commut
JOHN IV

8244 So. Morgan St.

tiuodotiniems Kunigams iszdir 
ba:- Kapas, Arnotas, Dalmatl. 
kits, Albas, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visokį darbį At
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

į nytinems Draugystėms iszdirba:- 
! Kartinas, Atncrlkottiszkas 
7 Wellawas, Szarpas, Juos- 
( tas, Ktikardas, Ženklelius,
I Kepures ir del Marszalku
> parėdus.
į darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom susiclpti sawo tautetg, paweskile ji tikrai 

7 lictuwaitiai,
| T. ANDRUSZEWICZ & C0.
| 115 W. Division St., Chicago, Ill.

Lietuvis fotografistas
Tiktai vienatiniai atsakantis Ir puikiausias fotografistas netik Chica- 

gojo bot ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz gailu dary
lio, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris galės su manim su- 
slligynti ant mokslo, Ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingiau 
ir dailesnes fotografijas už mano padirbti. Už tai užpraszau visus tautie- 
ežius pas mano atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums galės kas gedaus 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dol. Ir 50 centų už tuziną.

J. P. Riishinskas, lietuviszkas fotografas, 
3213 So. Morgan St., Chicago. Vkn0" M,Xor,ln-

• M AR J A DO WI ATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziaullu pavieto.

t. f. miiEt
j

K on traktoriai

Liunczyk Pros. F. J. Lninczyk Trcas. John YorkowskiMngr

J. I. Lamczyk & Co

Sziinnl kur tu be 
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
czlus cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
jis ten pats padės, nes yrageras girtuok
lis. Telpgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkitatlankitl Žilių

Su guodone J. Žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, UI

Tai rots alutis Chicago Heights pas
LEONA VAITKEV1CZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

liai
Ir gardus labai,
O ir žmogus do- 

[ras,
Vitiame geras,
Visi pas jį eikit,
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė, Chi.
oago Heights. Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiam reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų Ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskoliuos. Telp-gi didelė' salė dėl mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszkltė, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
3318 So. Morgan st. Chicago, 111.

Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta dėl užėjitno.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
klszką pirtį kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czlstai užlaikoma, joje yra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis dėl moterų kel- 
vergais, del vyrų Petnlczlom ir su bato
mis.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

3401 Auburn Ave. Chicago, IL
Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeport. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis de’ 
gavimo teisinau rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

URA! VISI PAS
Juozap.Kidikevyczių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Telpgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirazklt savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly- 
ozios Tel. Root 104.

2937-2943 Archer avė.,

Mes turime didžiasę krautuvę 
Rakandų (Forniczių), diyonų, Tam
pų, užlaidų dėl langų, medinių ir 
geležinių lovų, te’pgi setą. Viską 
kas yra reikalinga į stubą.

Chicago, 111.

P0HSZHS8AVISUWA

KRAJOM

1S34

W. S to MINSKĄ,
879 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. C Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszku Iszdlrbhna.

KARUNU, SZARPU. KU- 
KARDU, ROŽĖTU, BERLU, 
M A RSZ A L KIN U L AZD U Ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotinieius Kunigams ir

'J guodotinoms Draugystėms, kad tisz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Plgiausel, Telslnglansel ir gerlausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

CIMENTINIU SAIDVAKU
Darbą atliekame kuogeriausiai ir gvarantuojara už savo 
darbą ------------------------------------------------

606 Noble Street

723 W- 18-th Street
Nuo 8 tos Iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos Iki 9 vai. vakare 

Nedelioms tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

Telefon Morgan 1382
Telefonuoti galimo 

iszklekvlenos 
nptiekos

Pirmutine Lietuviszka Dentystka Ciiicagoj.

?Dr. Tekia M. Maturzynska,
Milwaukee kampas Ashland Ave. Continental bltlg.

Daneszu visiems lietuviams juog visokį darbą dirbu pagal naujausią ayate- 
mą ir gvarantavoju. Mano ofisas adaras nuo J vai. ryto Iki 8 vakaro. Ne- 
deltomis iki 4 vai. po pietų.

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee avė., kerte Center avė. CHICAGO.

Gydo visokias ekuros ligas, užsisenčjusias, teipgi plaucziu it 
kepenų.

Esaminuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlns.
Offiso valandos: Kasdien Iki 10 ryto Ir nuo 2 iki 9 vakare. Node 
Įlomis nuo 9 iki 3 po piet.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydksis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 13 priesz plet. Telefonas Central 3018.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th Bt., Valandos: nuo 2 Iki 4 ir nuo 7 iki J 
po piet., Telefonai) Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School’’, 819 W. Harrison St., prieszals Paris- 
Ura ligonbuti, Utarninkais ir Petnyczlczioma, nuo 9 vai. isz ryto.

D-as STANISLAW IIEYMAK,

7

Chicago, III. r"onc M‘nroc 1085

KAPITOLAS $200.000.00 ĮĮ3]

4711 Ashland avė.

I. A. Spoor
Prezidentas, Union Sloe Yard ant Transit Co.

Arthur Meeker
Kas. isz Armouro and Company

Wm. J. Rathje
■Dankos prezidentas ir kaslerius.

Toiposgi paskolina pinigus

Chicago, 111.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris

Isz Nelson Morris and Co.,
S. R, Flynn

Proz. isz National Live Stock Bank of Chicago
C. F. Claussen

Savininkus krautuves agurku Chicagojo

Szitas bankas moka nuo indetu pinigu .’I procentą <lol žmonių.
del žmonių ant pirmo mortgages ant namu ir bizncsiniit proporeziu po 5% procento. Bankas yra 
adaras, Punedclio, Kotvergo ir Suimtos vakarais del priėmimo dopositu.

Galima susikalbėti visokiom kalbom.

F P. Bradchulis
A'torney and Counselor nt Law.

S. E. Cornor LaSallo aud Washington Sts. 
CHICAGO, ILL. 

Tclophouo Main 3IM2.
Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj
Residencija: 3112 South Halsted St.

Arti 31-mos Tel Yards 6046

Daktaras F. A. Bauer
sūnūs garsaus profes.irlausM.D.BAUER

Burnos mokslą Europoj 
ir Amerikoj, trido sun
kinusius liizos abieju ly- 
cziu su didžiause pa
šokino. Kns nor persitik
rinti, nu-ikito asz duo
siu paliudijmus nuo jusu 
druuiru. Ofisus ir give- 
nimus Blue Island uvo. 
kumpus 12 ui. Ruimai 
K, V ir 10 Power House 
Building.
Valandos- nuo 10 iki 11 
ryto nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 
po plot, ir naktį.

Tol Monroe 8.w

Tėniykite!
Ar reikalau
jate visokiu 
laikrodėliu ar 
ba visokiu au
ksiniu žiedu 
padaromo aut 
orderio ir tu
rime gatavų. 
Tei| ogi užlai
kome armoni
kas ir kito
kius daiktus. 
Popioru dol 
groniutu ra
ižymo su gra
žiom pavin- 
ezovonom. Ir 
turimo vasa
riniu marszki- 
niu, kepurių 
ir kitokiu dai
ktu. Siunczo- 
mo tavoms 
ant pnrciknln. 
viinu.

• • risius savo
1A7 ]

nipinsim uzganedint visus. Kns i.risiu.........
adJosagaus kataiiogn laikrodėliu (likai.

J. MIRAUCKIS,
3305 Aubnrn Ave., Chicago, III.

809 So. Ashland Avė. kertė 18-tos uliezios.
AFiQAQ ATinAT7VTAQ-1 uo ® *kl 8 vai. vakaro. Szvon-įbAb AiiDAKi IAB. į tom9 dienom nuo 9 ryto iki 3po pietų.

Kalbame lenkiszkai ir ruskai.
M

Kas isz m 
prisius m mus 
viii aiitraszus t 
liką” slusim ii 
kriezio dyk:

KA] 
Maskoliuos si 

Ant kni’ėd lai 
mui japonais 
nieko tokio sva 
ko. Pagal už 
ponai jen. K u 
Mukdeną butų 
nuviję, bet ji( 
arti Mukdeno 
mės prasidėjo 
ir felduiarszaln 
prievarta visą s 
privalėjo sula 
per kėlės dien 
Jau prie giedr 
viai teip n u va

Imti, jeigu isz 
pia. dumblyną 
be jokio pert 
kn. Dėlei tos 
laikius japon 
ant valandytė 
gių savo man 
ropatkinas į 
savo įiepasi; 
kaip tai pa] 
jeuerolo Orlc 
neklausęs kc 
I’ertat Kur 
carui import 
jenerolų Oi 
kariszku sud 
m/]. Jeigu 
įvyksta toki 
jenerolas sav 
klauso ir k 
duoda po k. 
isztikro jau 
carui su sa 
japonus atsi 
ir teip, tegi 
kariszkuose 
japonai teg 
myn.

Tokio, 1-

Urra visi pas

Mova Ilsintai
3302 South Morgan Street, 

CHICAGO, ■ • ILL.
Szaltas alus, gardi arielka, kve

pianti cigarai visados randasi ant 
rankos. Smagi užeiga del sma
gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
isz kitur gali gauti nakvynę ir ro
dą visame.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka' kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

Ant Lictuviszkų Szv. Kazimioro Kapinių
Mes užrandavojome szmoeziuką že

mės nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventinta ir atidarom Pomnikų iszdir- 
bimo szapą dėl parankamo lietuviams, 
kad nereiktų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangę prekę 
už pigius pomnikns ir paraszus iszdirba 
neteisingus, nesuprasdami musų kalbos. 
Prie musų bus Iszdirbti paraszai ant 
pomnikų kuoteisingiausiai ir prekės bu- 
Padirbtos mažesnės ne kaip kur kitur, 

eipgl aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tąsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu- 
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
|5. oo ir augszcziau. Su guodone,

St. Casimir's Monument Works.

Jango Į jap 
daugybė mi 
prie to ja 
juog mask 
niia,vadina 
Tarpe M v 
maskoliai 
no, bet i 
ežiams, idi 
kelį nesiv 
rugpiuczit 
niszka 
džius

Offisas siuntimo pinigu ir szipkorcziu
Parduoda Szipkortes ant visokių kelių mariomis.

SInnczia piningos Į visas dalis svieto o ypacz rublius in Lietuvą, 
greitai, saugiai ir pigiai. Perka ir parduoda rublius.

4607 Ashand Ave. - CHICAGO.

TELEPHONE YARDS 76.

Stanislovas Marcinkeviczius
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Mukiu-: 
liai trauk
ponai sa
Nekurios

teip sum 
atsiranda 
nių. Ne 
jo. Kai 
braidžioj 
pilnas, 1 
sakyti, 
visos už 
džia su 
visokius 
mus. I 
padotka 
sa.

Pete 
Urėdis? 
juog Bi 
kė į Ja 
sa laivj 
vė į Li




